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1.

Ema andis temale nimeks Kaarli. Emalt pä­
randas tema ka oma perekonnanime — Orm. Ring 
see oli ka pea kõik, mis maike Kaarli ema armust 
sai tunda. Isast ei teadnud ta kunagi midagi.

Kui Kaarli oli seitse kuud roana, roiidi ta Laane 
sauna. Liibu Kai oli tema pääle hallastand. Tema 
lapsed olid juba maailma lennanud ja omas üksin­
duses tundis Kai armastust abitu olerouse roastu, 
kes sauna ees päikese paistel oana alusundruku sees 
suud maigutus ja käsi igale poole otsiroalt sirutas. Kai 
sagas seale kapsaleht! ja roaadates Kaarli poole sai 
aru, et tema roanapõlroe soendamas miski uus ja armas. 
Kui Kaarli haledalt piuksudes undruku serroa tunnis­
tama hakkas ja roiimaks nutu unustas, roiis Kai metsa- 
äärelt sirbiga poile poimetud lehmalehed patta. Pärast 
toi endise rohupudeli, maskis suuga pudeli otsa puh­
taks ja siit, sellest pudelist Kaarli endale elujõudu 
ammutaski.

Öösel magas Kaarli „ema" hõlmas roana lam­
banahkse kasuka all, kuid sügisel, kui Kai talule 
tegi kartulipäeroi, hõiskas ta pirdkorrois, mis oli roana 
koli seest saunapäöningult tarroitusele rooetud ja 
nüüd kiikus tare keskel lae all. Söögitundidel käis 
Kai teda kaemas.
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Järgmisel survel oli Koodil meel ikka seelik 
seljas, kuid nüüd jooksis ta juba sauna ümber ringi 
ning hüüdis: „Ulemm, memm, memm!"

Kolmandal suvel kõndis Kaarli tähtsalt mem­
mega kaasas ning uuris sauna majapidamist, nel­
jandal suvel ta püüdis Kaie-memmele kapsalehtigi 
raiuda ja oma väikeste kätega lehmale koguda 
pütsikuid ja maltsa. Kaie-memm oli Kaadile alati 
hää.

€nt ühel päeval viidi Kaie-memm Laane sau­
nast kabeliaeda oma mehe kõrvale. Kaadi ei mõist­
nud, mis oli sündind, kuid sai aru omast seisu­
korrast. See oli kõledal sügispäeval, kui no- 
oembrituul vilistas sauna kõrval ja korstnalõõris. 
Kui Kaie põrm ära viidi, tulid kohe sauna uued 
inimesed: Kolle Kusta oma eidega.

Tulijad sõitsid Sauna aia taha, avasid tanumi- 
oärafi ja sõitsid suure kraamikoormaga mudasele 
murule. Koormal istus sängide otsas KÕlle-emand, 
kuna Kusta kõndis hobuse kõrval. Kaadi nägi enda 
ees tühje silgutünne, kartulikoroe, kotte, pajakesi 
ja kausse ning seisis tummas arusaamatuses. 
Võõrad hakkasid kraami hobuselt maha laduma. 
Cnt siis tuli ratsa Kaie memme poeg fladu ja 
ütles, et tema on nüüd sauna omanik ja et Laane 
peremehel pole Õigust võtta sauna Jntsu ega flntsu, 
tema isa olevat ehitand majakese. KÕlle Kusta pani 
rahulikult piibu põlema ja vastas, et temal on 
kontraht ja peremehe luba taskus ja kaegu fladu, 
et saun oleks tühi.

Viimaks jäid mehed rahulikumaks, joodi midagi 
valgest pudelist ja siis viis Kõlle-emand Krõõt enda 
lehma Kaie-memme Kullese asemele lauta, Kulles aga 
seoti vankri külge, mille fladu oli talust oahepääl 
muretsend. Kõik muu sauna kraam toodi ka õue 

4



ja seati sdiduoalmis. Pärast aitas Kusta kraami 
nööridega kinni siduda.

„Kost ta poiskene peri om?" küsis Kusta 
Kaarli püüle näidates, kes külmetades seisis laiades 
kaltsudes pükstes sauna kaarde all tuulevarjus.

„mine võta ilma poiskesi kinni!“ oastas fladu.
fladu vanker liikus juba. Kaarli jooksis talle 

järele, fladu näitas piitsa.
^Kae, et sa minema saad“, pahandas, „koe, 

mäände prohüuse poiskene!“
Fluttes tuli Kaarli sauna juure tagasi, istudes 

läoekiüile.
„Häe ote, ta от jo kadunu Kaie kasupoig“, 

ütles KÖlle-emand saunast välja tulles.
,,€tse olgu“, vastas Kusta. „Roh, joose, jaose 

ruttu Aadule järgi, kes tu sinnu siin toit!“
„Temä ei lupa“, nuutsus Kaarli.
„Sa vaene loits!“ pani Kölle-emand oma käed 

kõhu püüle, „flra ike“, lisas siis juure,
„flra ike jah“, ütles ka Kusta, „joose nüid 

ote Aadule järgi!“
„Vai loits põllu süü . . .“, orvas aralt Krõõt, 

kellele lapse nutt oli läind südamesse. „Kos ta iks 
lätt . . .“

„JTlh, mh“, popsis Kusta piipu.
Kuid lasteta jäänd Krõõt tundis oma „vana­

meest- ja viimaks nii pikalt see jutt jäigi: Kaarli 
jäeti Paane sauna elanikuks edasi.

Ka Kusta ja Krõõt olid Kaarli vastu kaastund­
likud. Kuid kauaks ei jäänd ta nendegi hüüde ini­
meste armuosaliseks: südasuvel viidi Kusta vangi. 
Kusta lõhkund Vanamõisa aias mesipuid . . . 
Tema olevat öösel Vanamõisast läbi läind ja kes 
muu kui va' Kõlle-Kusta need hüvitas! mõisa oli 
tige Kusta püüle reejalaste pärast, mida ta käis 
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mõisametsQst otsimas. Palju aega hiljem selgus 
küll, et Kusta süütult kannatas, tarusid oli laastan^ 
valla ühesilmaga Koro-Piitre, kuid oahepääl oli pi- 
dand Kusta oma aja ära istuma. Kui ta vangist 
koju tuli, süütus Vanamõisa härrastemaja põlema. 
Vast polnud tema ka selles süüdi, kuid oldi juba har­
jutud kõike, mis mõisale paha sündis, Kusta pääle 
veeretama. Osalt mõjusid seesuguse arvamise kas­
vamiseks kaasa Kusta teravad sõnad, kes nüüd var­
jamatult igal pool mõisat ähvardas.

Ta tuli vangist koju, kui oh loojeng, ning veri­
punaselt vajus päike metsa taha. Oli käind 
enne seda mõisas valitseja jutul ning temalt raisatud 
aja eest nõudnud 100 rubla, mida aga temale and­
mast keeldutud. Selle järele oli Kusta kukkund räus- 
kama ja pahandama. Koduski jatkas ta mõisa 
tõrvamist. Ütles siis, et läheb nüüd Kuramaale 
kive lõhkuma, sääl olevat hää teenistus.

„Kos sa, oanamiis, enämb lähäd" noomis Krõõt. 
£nt vastu hommikut Kusta ometi läks teele. Ta 
enam ei tulnudki kunagi tagasi. Varsti pärast seda, 
kui Kusta oli Taane sauna juurest lahkund, tõusis 
Vanamõisa poolt metsa tagant üles suur suits. 
Hommikul tuldi mõisast Kustat otsima hulga mees­
tega, kuid Kusta oli kadund. Kustat süüdistati 
nüüd põletamises.

Kaarli ja Krõõt ehmusid seda kuuldes, kuid 
Kustast nad kurja ei uskund. Kaarli oli nüüd 
Kroõdale silmateraks ja ta ainukeseks rõõmuks.

€nt kevadtalvel süütus ka Taane saun korstnast 
põlema. Krõõt, kes oli saand raskeid tulehaaou, 
viidi esmalt aleviku apteeki, pärast — valla oaeste- 
maija. Ka Kaadile oli langend pähe põlev tungal 
ja nüüdsest pääle olid tal eluks ajaks kahelihuuled. 
Inimesed parastasid Krõõta ja Kaarlit ning ütlesid 
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et kes kurja soovib, see kurja pärib. Kuid omavahel 
kõneldi, et see oli ikka paras mõisale, see härraste­
maja „palutamine". Kaarli kuulis seda.

Kaarli nüüd võttis enda hoole alla talurahvas. 
Ta oli üles kasvatatud ja võis seakarja minna. 
Oli kuus aastat vana, kui tema hooleks anti talu 
suur kari. Keegi temast nüüd palju ei hoolind ja 
ta pidi tihti kuulma halba sõnagi. Ta pää läks 
kärna ja lubiraig kattis selle. Talle pandi pähe 
pigimüts, ja talu pere naeris ja pilkas seda suure 
pääga „musta poisikest“. Kui pigimüts pääst ära 
võeti, oli pää jäänd juusteta. Küll sinna kasvasid 
uued asemele, kuid juba varvkult kakkas tal juus 
välja langema. Ta oli inetuks moondund poisikene, 
inetu, kuid — terase vaimuga.

2.
Kaarli! algasid kõige raskemad aastad alles 

hiljem. Ta oli jäetud täisa omapääd ja kellelgi pol­
nud aega tähelepanu pühendada tema hääolule. 
Perenaine oli loomupoolest hää inimene ja vaa­
tas karjapoisi pääle hääsüdamlikulf, kuid peremees 
ja tema vennad, kes ise murdsid tööd teha, olid 
nõudlikud iga teenri vastu, nõuti tööd, tööd ja te­
gevust. Ka väikeselt Kaadilt, kes pidi teotsema 
igasuguses töös oma jõu kohaselt . „€i saa nii!“ 
ütles peremees, ja tema sõna kardeti, mindi, pe­
remees kõige ees, tulle ja vette, et aga — „puudust 
ei tuleks'. Suur talu, suur töö. .

Hingetõmbeks Kaadile said suvised karjatunnid. 
Siis, kõndides lepikus jasööfidel oma karjaga, oli Kaarli 
vaba ja õnnelik. Taevas oli siin tema ema ja päike 
tema isa, mets ja põld ta omaksed. Ring nendega 
ta kõneles ja jutles üksinduses oma karja keskel.
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Kaarli oli imelik karjapoiss. Teda ei huoitand 
palju karjapill oõi pasun, noqu ei läind talle ka 
korda naabertalu karjased. Üksinduses kasvand, 
elas ta omaette isesugust lapseelu, mille võluvaid 
peitus looduses. Ta oli iseäralik. Kui näit, tuul 
metsapuid painutas ja kõik pää kohal pragises ning 
läheduses mõni vana puu tugevast tormihoost maha 
paisati, ei põgenend Kaarli kusagile varju. Võis 
tundide viisi seista tormise metsa all, unustatud 
kari ning arutades oma lapsehinge iseäralisi mõtisklusi. 
ITlida mõtles Kaarli? Kes suudab, kes mõistab tungida 
nii väikese mehe hingekambri! Imelik elu oli sääl.

Kaarli seisis tihti leinakase all, vaadates, kuidas 
selle allarippuvad oksad otsekui nutsid ja leinasid, 
kui tuul neid ühelepoole puhus, ja ta oli kurb. 
Kas leinakase kohinas kuulis ta viise, mis kõnele­
sid temale temast endast, tema rõõmuta olevikust 
ja vanemateta minevikust?

Ta oli tähelepanelik ja mõistis omale ette maa­
lida igasuguseid võrdlusi, esitades sääljuures lõpmata 
küsimusi, mis kõik nõudsid vastust temalt endalt. 
Kui ta, tüdinend leinakase vaatlusest, pilgud eemal 
kasvavale teisele kasele pööras, nägi ta, et see on 
sootuks teistsugune puu, teistsuguste lehtedega ja teist­
suguse koorega. Ühel oli koor helevalge, teisel roos­
tekarva ; ühel olid lehed kobaras ja kui tuul neid liiigu- 
tas, siis virvendas kask kui järv; teise, noore kase lehed 
oma siidpehmusega olid jälle üsna isesugused.

Kui päike paistis ja kari rahulikult sõi metsa 
all, istus ta puudeoilus ja vahtis ülesse lehestikku 
Tema kõrval kasvas tamm, pärn ja saar, kuna eemal 
tõusis taevasse päratu kõrge kuusik. Kaugemal oli 
lage sööt oeelombikestega keskel, metsa sees. Oli 
imelik vaadata, kuidas päikesekiired läbi lehtede 
tungisid alla, iga puu lehestikus erinevalt särades.

8



За ta lapsesilmad nägid seda imelikku sümmetriat., 
(vt. Ihk. il.)



lugev tamm oli kui roomavate usside pesa. 
Tema oksad looklesid nagu midagi otsivalt kõikjale, 
kuid nende lehed olid tõsised, tugevad ja tihedad. 
Pärna lehed olid pehmed ja paitavad, kuna saare 
lehtedes peitus midagi kavalat ja petlikku. Kaarli 
ei armastand saart. Ta ronis kõrge pärna okstele 
ja tundis enese kui kirikus olevat, pää kohal lindude 
koor. Pärn oli nii tihe, et latva polnud nähagi. 
Uus oli ka Õhtuämarikus salapärane kuusk, oli ilus 
iseäranis tema ülemine osa, mis tornina taevasse 
tõrkus. Tema tumeroheline värv oli võrratu.

Kaarli armastas looduse kummalist võluvõimu, 
mis pakkus tema silmale nii palju ilu. maitses 
täiel rõõmul oma lapse hingega loodust, ja ta sil­
mad nägid seda imelikku sümmetriat, mis esile tuleb 
iga taime, iga õie, iga puu ja põõsa lehestikus ja 
kasvus.

metsa veeres kasvas noor pedajas. Tema 
seemne oli siia tuul kandnud nähtavasti mõisa met­
sast. Kui ta õitses, ei jõudnud Kaarli ära imetleda 
tema õite ja oksade värvi. Kollakas-pruunid, kohati 
veel noorusest rohekad õied tumerohelises oksastikus 
tundusid küünlatena ja tolmasid Kui kartes puule 
haiget teha, ei söandand ta murda ühegi puu ega 
põõsa oksa. Temas oli neil tundidel, mil ta viibis 
metsas, midagi õrna, tütarlapselikku.

Kaarli kasvas nüüdki üksikuna. Perepoeg, kes 
midagi ei taroitsend teha, küll käis teda karja juures 
vaatamas, kuid tema vanemad ei näind seda hääl- 
meelel. Üldse ei tohtind ta palju Kaarliga seltsida, 
sest arvati, et Kaarli teda rikub. Kuid Kaarli läbi 
ei oõind temale midagi paha sündida. Kaarli kaudu 
kuulis hellitatud perepoeg imejutte metsaelust ja 
metsa häältest. Inetu Kaarli oli ilusa hingega ja 
perepoeg oleks temast oõind võtta ainult eeskuju 

11



looduse tundmaõppimisel. €nt Kaarli oli ju ainult 
karjapoiss-naenelaps ja sellepärast oli ta ebakohane 
mängukaaslane. Päälegi oli Kaarli välimuselt eba­
meeldiv,koguni eemaletõukav tema leivavanema silmis.

Ometi Kaarli peremeeski pidi tunnistama, et poisil 
on erakordsed vaimuanded. Nähti, et Kaarlit ei hu- 
üitand üksi loodus, ta mõistis teha oma kätega puu- 
jalgratta, kandle ja palju muid asju, kõike, mida ta 
aga juhtus huvitavat nägema.

„Poiss tulessi kuuli panna“, ütles peremees 
mõnikord. Ometi ta pikemalt seda küsimust ei kuu­
lund egu suund sõnust teoni.

„Meil omugi poig koolitudu“, kuulus tu teinekord 
olukordo.

Hing nii siis sündiski, et perepoeg viidi ühel 
sügisel üullokooli, кипи Kuurli pidi jäämu koju. 
Tuli üiljupeksu ueg, pikad tunnid juhmi köögilambi 
valgel, linade puhastamine, heinaveod, puuveod, 
lume Joomine“ — igale poole nüüd oli vaja Kaartigi 
abi, kõnelemata väiksemast tööst, millest ta pidi 
osa võtma ühes täismeestega. Aastast aastasse ja 
suvest suvve, talvest talve. Ta sai omaks inime­
seks ju Euane pereruhoa luhutumuta liikmeks. Fling 
midu suuremuks tu kusvus, sedu suuremuks kusousid 
ко tema kohustused „kasuvanemate" vastu.

Kaarli oli juba suur mees, kui ta viimaks pandi 
külakooli. Kuid ta sai vaevalt kuu aega käia koolis, 
kui jäi haigeks. Ta toodi koju tagasi ja, kui ta 
haiguse üle oli põdend,-jäigi koju. Palka talle pea­
aegu ei maksetud, aasta eest sai ta tasuks ühe 
hõberubla.

Flii möödusid aastad, üksluised, alati ühesugu­
sed, nagu ettekirjutatud korras. Kasvades aga suu­
remaks, Kaarli muutus põhjalikult. See nagu pol­
nudki enam endine Kaarli, kes pidi olema rahul 
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kõigega, mis temale pakuti ja anti. Kaarli enam 
ei unistand ega käind metsi mööda, ta sirgus 
nooreksmeheks oma uue eluilmaga ja tahtega teenida 
palju raha. Mõistis äkki kõneleda töötasust ja 
endale palka nõutada.

Ta oli 16 aastat vana, kui tuli Laanele küla- 
harjukene Ojaveer, kes kauples tühja-tähja asjadega. 
Reid kandis ta osalt õlal, osalt vedas peraoankriga 
tülikalt enda järele. Tal oli talu ja oma pojale oli 
ta ostnud teise, kuid veel ei raatsind vanamees loo­
buda külakaupmehe ametist. Kaarlit oli Ojavere 
Tõnisega pikem omavaheline kõnelus, mille tagajärg 
ah see, et Kaarli esines heina ajal palga nõudmisega. 
Peremees pidas Kaarli juttu naljaks ega vastand 
temale midagi, teda vaid imestas poisi iseteadlik 
ülesastumine. Järgmisel hommikul oli Kaarli Laa­
nelt kadund Pärast saadi kuulda, et ta oli läind 
Ojaveere tallu. Tundis enda maailma lendamiseks 
elujõulisena, lendaski vanast pesast nälja ega tulnud 
Laanele enne tagasi, kui oli möödund seitse aastat.

Kui Kaarli jälle Laane õue ilmus, oli ta üleeland 
palju. See polnud enam endine Kaarli See oli noor, 
elujõuline mees, kes kõneles vanamehe moodi pikal­
daselt ja kurgu põhjast. Keegi poleks teda välimu­
seltki ära tundnud, kui mitte tema kaheühuuled, 
suur must, harvade juustega pää, mis tema ära and­
sid. Tuli jõulu ajal ja palkas enda Laanele sula­
seks. Aasta pärast lahkus ta siit jälle, kuid tuli 
järgmisel aastal uuesti tagasi, töötades siin kolm 
aastat, et hiljem aastaks-paariks veel kord eemal­
duda Laanelt. Pärast ta ilmus jälle Laanele, millega 
teda sidusid nooruse mälestused.

Iga järgneva uue aastaga taganes Kaadist en­
dine poisikesest Kaarli. Ta oli nüüd töömees täis 
jõudu ja töötahet, seega otsitud sulane. Murdis 
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tööd teha, ent mõistis ka küsida tasu. Simmanitel 
ta cli nüüd lõotsapillimees, pühapäeva! käis teiste 
eeskujul moe pärast kirikuteed, ostes tüdrukutele alevi­
kust kringlid ja kompvekke, ning kabeli-pühadel limo­
naadi. Tal oli krae kaelas, rinnaesine kuuekrae 
tagant väljas, kaelaside korva kohale viltu vajund, 
püksiharud millegipärast pleetnõelaga kinni pandud. 
Külatüdrukud temast palju ei hoolind, kuid Kaarli 
tundis enese kohuse olevat nendega tegemist teha 
ja neid lõbustada.

niisuguseks jäi Orm-Kaarli paljudeks aastateks. 
Ta teenis endselt talusid ning käis isa Kõlle-Kusta 
jälgedes Kuramaalgi ära. Säält ta tuli tagasi en­
dise Kaadina — sama vaesena, samasuguse sula­
sena, samasuguse tüübina, nagu teda Laane ümbrus­
konnas nüüd tunti. Oli Orm-Kaarli.

Kaarli oli juba saand umb. 35 aastaseks, kuid lugu 
ei peetud temast palju kusagil. Tegi tööd, ja see 
oli ka kõik, mis temast kõneldi hääd. Rääkis 
nüüd väga vähe inimestega ja naeratas igale kõnelejale 
imelikult oastu. nähtavasti olid temas käimas uued 
seesmised võitlused ja ümberhinnangud, mis kestsid 
võrdlemisi kaua. See asjaolu viis inimesed Kaadist 
vale arvamisele, nii et teda pika pääle hakati pi­
dama vähe puudulikuks.

Kui Kaarlit sel ajajärgul juhuslikult nägin, sat­
tusin minagi temast teistsugusele, arvamisele kui see 
tubli mees seda ära oli teenind. mõtlesin, Kaarli töötab, 
elab kaja kaob kord iseenesele oastust andmata, mis­
pärast ta elab, kellele elab. Kõik ta lapseea anded 
on neeland igapäine sulaseelu ja kui ta kord sureb, 
an üks hall külatüüp vähem sellest hädaorust. Hää 
süda, mis tal rinnus põksub, ei too ka midagi uut 
tema ellu. Ta vahest võtab kord naise, saab pops- 
nikuks vai asub mõisa moonameheks ning omab 
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palju kipsi ja nähe muret. Hommikul läheb ta ju­
hatatud tööle, laupäeval saab oma palga ja moona 
ega tarvitse endale kasvatada palju mõtlemisega ja 
ärevustega halle juukseid. Vanaduses, kui tema lap­
sed tema eest lähevad tööle, istub ta moonamaja 
juures oma ukselävel ja vaatab mõttes enese ette, 
ohates, et kunas lõpevad need vanainimese armetud 
päevad. . . Fling siis saabub laupäeva õhtu. Kaarli 
võtab viha ja oeekipi ning, karvane rind pehmele 
suveõhtule lahti, läheb oma valgetes kaissudes teis­
tele järele — saunalaval oma vanu liikmeid „ovvu- 
tama“ ja end suure pühapäeva vastu valmistama. 
Ja nii ta siis lahkubki kord — kui mitte Punasoo Ma­
rina, kes näind palju vaeva ja omad lapsed enne 
enda otsakest hauda oiind, — nii või teisiti, kord 
pole enam Orm Kaarlit, isata-emata, ilmetut. 
Kaob ning keegi ei kõnelegi temast enam.

Orm Kaarli ei jäänd siiski Orm-Kaarliks, Küla- 
Kaarliks. Ootamatult hakkas tõusma tema täh/.

3.
Kaarli oli jõudnud 40. eluaastasse, kui ta võttis 

naise. Kosis Kohru Liine ja asus elama endise 
„Шаги“kõrtsimaa pääle,£aane peremehe uue elukoha 
juure. „Kõrtsile" oli jäetud kuus vakamaad maad, 
kioiprügi, mis ei võind anda äraelamist. Kas Ormisf 
saabki nüüd Raha mõisa moonamees?

Kaarli hakkas lihunikkudele loomi üles ostma. 
Varsti laiendas ta oma tegevusala ja oli ühel hääl 
päeval juba linaostja, sääljuures olles lihunikuselliks 
edasi. Vaiksel ajal kauples ta võiga, kanamunadega ja 
vähkidega, saates need kaubad abilise kaudu pää^ 
linna ja andes ootamatult oma võimetest tunnistuse, 
mis kõik senistele eeldustele tema isiku kohta tõo­
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tas anda päris uue ilme. Rahk-kuub seljas, ta kihu­
tas nüüd ema Lauguga talust tallu ja vallast valda, 
kuulates kaupa. Rahuldavad pakkumised, millega 
ta talumeestele esines, sularahas ostuhinna välja­
maksmine ja muidu soliid üleastumine ja sonapida- 
mine võitsid Kaadile peagi turu. Ring siis hakkas 
Kaarli iseenese peremeheks, alustades äri omal käel. 
Kaarli oli kui uus inimene.

Kaadil ei olnud alul palju raha, kuid pea 
nähti teda Raha valla kaugemas metsaurkas, pea 
kihutavat postmaanteil mõisate ja alevite ning lin­
nade poole, pea lehmakarjaga liikuvat raudteejaama. 
Käik kaugemad ja lähemad laadakohad ta käis läbi, 
ostis ja parseldas ka hobuseid nind muretses pol- 
lumestele kunstrammu põldude jaoks. Häid lina- 
seemneid väis tema käest alati osta, kui vaja — ka 
korralikke piimalehmi, kasuoasikaid, põrsaid, isegi 
hobuserehasid ja oedruäkkeid, mõnikord koguni 
heeringaid ja silke, mis ta soooikorral tellijale koju 
kätte toimetas. Hobuserehasid oli tal ikka mitu 
tükki vana kõrtsi löövi all tagavaraks vaadata soo­
vijaile. Kõneldi koguni, et ta ühele talule oiljapeksu 
garnituuri muretsemisel olnud üahelsobitajaks. Gar­
reth viidud Karjasaarde ja Orm-Kaarli teenind 
— müüjalt ning ostjalt — hää kopika oahelt- 
raha. Karjasaare mihklil polnud võimalik kogu 
ulatuses oiljapeksja müüjat rahuldada, ning siin lõi 
Orm-Kaarli abiks. Varsti olid kogu ümbruskonna 
peremehed Kaarli võlgnikud. Kaarli oli väsimatu, 
hoolas, väga ettevõtlik, rikas ja — tark. Igasuguse 
raha väärtust tundis ta väga hästi, ja pääst-reh- 
kenduses oli ta tugev Ühesõnaga — Orm-Kaarli 
polnud enam sugugi Orm-Kaarli. Oli nüüd kõi­
kide poolt lugupeetud härra Orm.

Ta ei läind kunagi oma võlgniku juure, et tema 
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käest välja pigistada vala arvel midagi jumalamuidu, 
vaid andis hääd nõu ja mõistis juhtida asja nii, et 
võlgnik kasulikult oma vala sai likvideerida. Ta 
näitas, et võlg küll on võõra oma, kuid ei konelend 
kellegile oma vahekordadest võlgade üle kolman­
date isikutega, ning see tekitas Kaarli vastu sooja 
poolehoiu ning usalduse tunde. Perenaisi, ka võlg­
nikkude naisi, rahuldas ta väikeste kingitustega 
möödasõidul, lastele tõi kompvekke ja marmelaadi, 
ning polnud ümbruskonnas kohta, kus poleks näh­
tud Kaarlis õnnistust. Peidus ka neid, kes Kaarlit 
püüdsid tüssata ja mehe vähest kirjaoskust kasuta­
sid petmiseks, kuid Kaarli ei pidand viha ja vii­
maks oli niisugune võlgnik Kaarlilt pea silmavees 
jälle palumas abi, sest ega Kaarli kellegile konelend 
mehe ülesastumisest tema vastu. Kaarli võttis vana 
võla tervikuna või osana vastu ning andis mehele 
andeks tema kelmuse, kuid jäi tema vastu seni 
jahedaks ja tagasihoidlikuks, kuni nägi, et mees 
on muutnud meelt. Kohut käis ta harva, kuid 
kui asi läks niikaugele, siis ta oli alati võidumees. 
Volinikku ta ei tarvitand, vaid kandis omad seletu­
sed ja nõuded loogiliselt ja selgelt ette ning viis 
kohtukäimise kokkuleppele kohtulaua ees — kohtu­
niku rõõmuks. Kelle vastu ta halastust ei tunnud, 
oli — mõisa. Ta ei rääkind midagi halba saksa 
soost mõisnikkudest, kuid kui ta nendega läks vas­
tamisi, kerkis Kaarli kulm, ja ta silmad välkusid. 
Tema kahelihuuled siis muutusid veel paksemaks 
ja suunurgad tõmbusid tal morudale ilmele, nii­
sugusena paistis Orm-Kaarli kohutaoanagi. Muide 
ta oli hää inimene, kes otse otsis mõistlikku läbi­
saamist kõikidega.

ITlehena oli Kaarli oma naisele hää, kuid ei 
hellitand teda, vaid kõneles temaga arusajaamatuse 
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korral oaikselt, rahulikult, järelemötlikult ja peaaegu 
isalikult. Ta ei erutand end kergesti, sai aga paha­
seks, siis ei kõnelend üldse sõnagi, vaid oodates ära, 
kuni üihatuju jahenes, tegi mõne märke, mis tõi 
tema vastu haruldase respekti. Liine austas Kaarlit 
ja oli oma elupõloega rahul. Kunagi ei otsind 
Kaarli tema minevikust ebameeldivaid jälgi, küll 
kõneles pühapäeva õhtuti mõnikord, kuis ta omal 
ajal peaaegu pidand kosima Tootsi maali, maali 
olnud edev inimene ning oalind mehi kaua. Rüüd 
on ta vanatüdruk. Cga Kaadil olegi maalist kahju. 
Liine on töökas ja hoolas inimene ja mõistab „maru“ 
kõrtsi nurka hoida korras. Ring tõepoolest, Kaarli 
ja Liine tuba oli puhas, kummutil valge lina, linal 
pildid ja lilled ja Kaarli sängi kohal väike seina­
vaip ja pühakiri: „Sina oled hää karjane“.

Kaarli ei olnud päris usklik, kuid kiriku komme­
test ja traditsioonidest pidas ta suurt lugu. Ta oleks 
koguni näind, et teda oleks valitud kiriku oöörmünd- 
riks Õpetajaga armastas ta kõnelda ja kostis te­
male ikka: „Õige küll!“ Kellamehega oli ta ka hääl 
jalal, kuid köstrit, seda „priileioäsüüjät“ ei oõind ta 
silma otsas sallida. Köster oli kunagi tema kohta 
öelnud halvakspanevalt: „Va’ Orm-Kaarli .. Pä­
rast oli teda kohtand põllumeeste seltsi näitusel ja 
ootand, et Kaarli teda teretaks, ent Kaarli leidis, et 
köster seda millegagi ära pole teenind. „me köstri 
DÕi ainult pällu süvoä“, tähendas Orm-Kaarli tema 
kohta, „kausi täis suppi ja paar taldrikku sülti от 
temäl nigu latsesüük.“

Kohaliku kordnikuga oli Kaarli! hää vahekord ja ka 
mõisa metsaülemat öeldi mõnikord Kaarli juures näh­
tavat. Ühel talvel ostis ta Raha mõisa metsast metsa­
langi ning müüs selle kasulikult edasi juutSolooeitsikule, 
kes oli oma elu aiand vaese katuselöäjana. Rüüd oli 
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Solooeitsikul suur lauuoabrik jo oma metsamaterjali 
eksportkontor suuremas linnas. ITlüües Soloroeitsi- 
kule oma metsatüki kasulikult edasi, näitas Kaarli, 
et ta asjatundja on ka metsahindamisel.

Kaarli oli nagu ümber loodud. See ei olnud 
enam üldse Orm-Kaarli. Ta pilk oli iseteadlik, pää 
püsti ja rind ees. Kõneles vabe, ent kui midagi 
ütles, hinnati seda kui mehesõna. Endine Kaarli 
oli saand Raha valla toekamaks meheks, pühapäe­
val ta sõitis uhke täkuga, vedruvankriga kiriku, tol- 
mukuub seljas. Vaid rinnaesine ja kaelaside ei näind 
tal täiesti omal kohal olevat ka nüüd. Kaarli oli 
mees, keda kadestati, kuigi temas oli palju vana 
Ormi iseäraldusi püsima jäänd. Raha ei suutnud 
siiski Kaadist teha päriselt härrasmeest. Oma ametit 
ja kauplemisetuhinat ei jätnud Kaarli maha, vastu­
oksa, teda näis kogu aeg taga kihutavat mingi jõud 
veel enam. Kas oli selle põhjuseks väikese Kaarli 
sündimine, kes oli „nigu oma esä suust sadanu“, 
kahelihuultega ja suure musta pääga? Kes teab. 
Vanad naised ja eriti Kaarli naiseema armastasid 
alla kriipsutada isa ja poja sarnasust, ent see Kaar- 
lile ei meeldind. Ta midagi ümises pahuralt oma­
ette ja vastas sarnastel kordadel küsimisega meeli­
tajate aadressil: „Kas kiäki kahtles, et ta minu 
poig ei ole? Rlidä tahetas nisukeste juttega nigu 
ääs tettä?“

Või oli Kaarli kasvava tööisu tõusmise põhju­
seks rahaahnus? Kui puhkes ilmasõda, oli Kaarli 
juba omastkohast jõukas mees. Tal oli kavatsus 
olnud osta Tartus maja, Perä mllakraasimise- ja 
ketramise- ning värvikada ja jahuoeskit omandada, 
kuid Tiine oli neil puhkudel alati öelnud, et ega 
midagi eest ei jookse, et viigu ikka rahakene panka 
hoiule — protsentide pääle. Kaarli ise oli ka samal 

19



arvamisel ning viis kullatüki kullatüki järele Vene 
renteisse hoiule, sest teati, et „renterein om iks 
kõige kindlamb paik.“ Rii kuhjus kogu Kaarli raha, 
ilus penn pikapääle — panka intresse kandma.

Rahvas teadis, et Kaarli! peab olema raha. 
Kus ta seda hoiab, seda ei teadnud keegi. Ci tead­
nud seda ka lihunik Lepa sell Saarmas, kes ühel 
tormisel suveööl, kui vanem müristas ja idataeoas 
välk välgu järele sähvis, mõnikord pilvedest kui 
tulist kera saates maa pääle, mõnikord põristades 
ja prahoatades otse oana kõrtsi kohal, et maja sei­
nad värisesid ja aknaruudud tärisesid, „111 arul" 
öömaja palus. Liine oli emale külla sõitnud. 
Kaarli pani vÕÕra rehekambri magama.

Südaööl ärkas Kaarli krõbina pääle üles. Ta 
tegi silmad lahti ja nägi ähmases kambris, oälgu- 
tule haroenend valgusel musta kogu küürutaoat 
lapse tühja sängi kõrval. Kaarli näitas, nagu nors- 
kaks ta edasi. Rägi siis kätt silmade ette pannes 
läbi sõrmede Saarmast poja sängi kõrvalt hiilivat 
tema poole, käes lihuniku puss. Saarmas roomas 
ettevaatlikult kätel, hoides end võimalikult vastu 
põrandat, Kaarli poole. -Kaarli arvas kuulvat ta eru­
tatud hingamist. Saarmase nägu oli hall, juuksed 
rippusid tal otsaesisel ning ta ninasõõrmed olid pai- 
sund laiaks kui oettjoooal lehmal. Kaks silma põle­
sid noore roimari pääs ja Kaarli arvas juba eemalt 
tundvat tema tulist hingeõhku. Ruga oli kui habeme­
nuga teravaks ihutud ning Kaarli arvas teadvat, et 
see kõik on ettekavatsetud toiming. Cnt veel enne, 
kui lihunikupoiss söandas hakata end jalule ajama, 
kargas Kaarli kui ilves sängist välja ja lõi tugeva 
rusikahoobiga mehe jõuetuks. Ruga kukkus ehmund 
Saarmase käest kõlisedes põrandale. Cnt siis ta 
ajas enda järsku istukile ning rabas Kaarli jalga­
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dest kinni, mõlemad mehed rabelesid põrandal, 
püherdes tolmus. Kaarli ei uskund, et Saarmasel 
on nii palju jõudu, päältnäha oli ta kuioelik noor­
mees. Ent Saarmas oõitles kui lõoi. Veerand tunni 
pärast Kaarli sidus tal siiski käed-jalad kinni.

„Vaata“, ütles Kaarli, kui ta Saarmast tublisti 
oli manitsend, „oõissi su politsei kätte anda, flga 
ma tiiä, sul от kah naine ja loits.“

Harutas nöörid lahti, upitas Saarmase jalule, 
kes silmi üles tõsta ei julend, ning tõugates ta üle 
ukse õue, ütles: „Ole aus, siis saad leiba päälegi.“

Saarmas ei kõnelend ka nüüd sõnagi ning 
varsti võis kuulda tema lahkumist kõrtsi juurest 
oma kaarikuga.

LSuno ajal tuli Liine koju. Kaarli ei lausund 
temale sõnagi sellest, mis oli sündind, ise mõtles: 
„Tast perätüst nukast piässi iks küll nihkuma liina 
poole — Liine ja latse peräst.“

Enne õhtut tuli Saarmas täiesti ootamatult 
„Шаги“ kõrtsi juure tagasi. Tema kõrval istus piin­
liku näoilmega kordnik. Saarmas süüdistas Ormi 
tema, Saarmase, tapmise- ja riisumisekatses!

4.
nii heledalt kui oli ühel päeval tõusnud Kaarli 

päike, nii tuhmilt ähvardas ta jälle kustuda. Ta 
oli jälle vaene ja — Orm-Kaarli, tähtsusetu, hall 
mees, otsekui ülearune. Oli aus ja korralik inimene 
nüüdki, kuid ilmale polnud teda enam tarvis. Va­
jab teda vahest veel talunik oma põlluharimisel või 
heinateol, sõnnikuoeol jne., kuna ilma silmas kas teda 
on enam või ei. Temast vahest veel räägitakse, kahetse- 
taksegi teda, kuid paljud näitavad ka käega temale : 
„ Räeh.oli Kaarli, tahtis saada meheks,ei saand siiski...“
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Kaarli muutus jälle endiseks Kaarliks, käies väli­
selt hooletult ja vaeselt ringi, tõsine ja vaikne. Ka nüüd 
kõneles ta vähe, kuid tema juttu jälgisid vähesed. Pal­
jud olid nüüd tema pääle oihasedki, süüdistades kõi­
ges ainult teda, kes oli ümberkaudsetele armud nõu oma 
raha viia hoiule renteisse. Rentei oli Kaarli ja kõikide 
teiste raha ära viind Venesse ja kellel oma majapidamist 
või sularaha kodus enam polnud, too oli nüüd puupaljas.

llüüd tekkisid rahva sekkp jutud, mis elusta­
sid oana küsimust uues valguses. Räägiti, Kaarli 
olevatki püüdnud surmata Saarmast, tahtes oman­
dada tema raha. Sel teel, alatute võtetega sulasest 
Kaarli kogundki endale jõukuse. Яда ega ülekohus 
kotis seisa. Või ausa äriga on keegi saand rikkaks. 
Kaarli on kelm ja petis ning taevas nuhtles teda ja 
neid, kes niisuguse mehe nõu võtsid kuulda. 
Rahva hääl on jumala hääl.

Selliseid jutte enese kohta kuulis Kaarli kõnel­
davat temale nüüd pea lausa näkku, mõnikord 
erutasid teda need valed, kuid aegamööda, mida 
rohkem ta järele mõtles oma elu üle, seda tuime­
maks ta muutus. Pikutas nüüd sageli sängis ning 
ohkas, pää käte vahel, mõeldes selle raha pääle, 
mis läind Venemaale. Vahest saab siiski kord jälle 
renteist kätte, mõtles ta aeg-ajalt, ning ei heitnud 
päriselt meelt. Ct inimesed temast praegu ei hooli, 
see ei lähegi temale korda. Oma raha tagasi saades 
ta ostab enesele maja ja jätab Raha-küla nurga 
maha, jätab need mehed ja naised, kes hoolitsevad 
ainult oma naha eest ega näe ligimeses kõigepäält 
kaasinimest tema murede ja rõõmudega, tema 
mõtete ja tunnetega, tema ilmaga ja unistustega.

Kaarli juuks hakkas omama halli värvingut. 
Vaatas „Шаги“ kõrtsi aknast jumalailma läbi mus­
tade prillide ja nägi kaugel mäe serval meest 
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kündmas. Adral oli must hobune ees. Kord kau­
genes ader ja hobune, siis lähenes too ruun jälle, 
ikka lähemale „Marule".

Selle mure mustaga“, mõtles Kaarli, „unakse 
mu Raha kabeli“. . . ,

Eiine ei lausund olukorra kohta pea sõnagi. Tema 
juba osalt kortsus nägu mööda jooksid tihti pisarad. 
Ka temal oli kahju omast elust, Kaadist ja oäike- 
sest Kaadist. Väike Kaarli oli nüüd 12 aastane. 
Tema koolipanek on katki. Tuleb karja panna. 
Kurb ja valus. . . Poleks paremaid päeoi saand, 
poleks mõistnud ka neid nii tagasi ihata ja selle 
all nii kannatada. . .

Kaadi istus kambris akna all ja mõtles. Kuidas 
see kõik võis tulla ometi ? Vene riik oli nii kindel, 
tema reateid nii kindlad, tema kuld nii kõlisev. 
Kui ta oleks teadnud kulda hoida! Oleks nüüd ri­
kas mees olnud. Ent ei mõistnud. Oli nii rumal, 
nii väikese haridusega, ei osand juudina ette näha 
kõike, sõda, sõja järeldusi ja suurte politikat. Kõik 
on balti mõisnikkude töö ! Sakslased selleks sõda 
Venemaaga alustasidki, et omandada Eestimaad ja 
ja tema varandusi. Juba ammu tegid mõisnikud 
selleks tööd, et Eestit Saksa asumaaks muuta ja 
„emamaa“ külge liita. Iga verstapost tee ääres 
kandis Vene võimude silma all Saksa riigi värve, 
kirikute seinu kaunistasid Saksa riigi värvid, 
kogu oma raha hoidsid mõisnikud vaid Saksamaa 
pankades ... Kui Kaarli ka oleks mõistnud oma 
raha kindlustada välismaal! Oleks omandand kin- 
nisoaragi, oleks nüüd seegi. Kuid — ei või olla, 
Venemaa on veel suur ja lai ning rikas, veel ei ole 
Venemaa löödud lõplikult. ................

Ent suur ja rikas Venemaa sai siiski lüüa sõjas, 
maakond maakonna ja linn linna järele jäi vaen­
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lase kätte ning Eestile ikka lähemale tuli sakslane. Pea 
oaldas ta Riia ja oarsti kõndisid Eestimaa naljadel Saksa 
mehed. Kaarli ei saand Õigel ajal linna minna ja jäi 
kõigest ilma, sest rentei viidi ära Vene sisemaale.

Tulid sakslased . . . Kõik ütlesid, et ega raha 
kuhugile ei jää, mis Venemaale ära niidud, see 
nõutakse jälle venelaste käest välja. Ego’s rahvast 
riisuda ei või. Ring Kaarli uskus ka ja lootis, 
kuigi suures rahutuses. Sama aasta sügisel lahku­
sid okupatsioonivõimud. Tuli enamlaste-aeg . . . 
Rüüd oli Kaarli viimne lootus oma raha jälle kätte 
saada kadund päriselt.

Kaarli ellu tuli otsustav ajajärk.
Veel Saksa okupatsiooni ajal oli ta katseid 

feind jatkata oma tegevust loomade ülesostjana, kuid 
vana tume viha mõisnikkude ja sakslaste vastu 
üldse, nähtavasti isa-isadelt päritud joon, keelas 
tema südametunnistusele asuda Saksa sõjooäe- 
oõimudele toiduainete ülesostjaks. Tohtis kaubad 
toimetada linna, kuid selgus, et sinna ei olnud või­
malik toiduaineid saata, sest igal pool valitses saksa 
kontroll. Kaarli asus jälle oma 6 vakamaad harima 
ja naabrite põllul töötama. Ta katsus ülespidamist 
teenida vasikanahkade ülesostmisega, kuid ka talu­
desse seati saksa kontroll ja keelati talumeestel ilma 
loata oma taludes enda äranägemise järele toime­
tamine ja talitamine, nimelt loomade tapmine ja 
müümine.

Kui Saksa väed kodumaalt lohkusid, oli Orm- 
Kaarli päriselt vaene mees. Kõik, mis olnud, oli 
möödund ja läind kui uni ning Kaarli teadis, et 
uued ajad nii pea ei tule tagasi. Kui tulevad, siis 
on tema juba vana.

Ring enamlased ? Riida sakslane võtmata jättis, 
seda himustas Venemaalt tulnud „ideeline“ mees.
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„Iii tüüd, sis saad leiba päälcgi".. 
(Vt. Ihk. 21.)



Paljud Venest tulijad olid endised Raha elanikud, 
kes omal ajal põgenesid Venemaale ja nüüd tulid 
komissaridena ja oöepäälikutena tagasi. Rad tead­
sid iga oma valla mehe seisukorda ja asusid kohe 
konfiskeerimistele, üõõrandamistele ning — vere­
töödele. Kohalikud ei olnud neile kunagi midagi 
kurja teind, ent punased arvasid endal Õiguse ole­
vat meele tuletada mingisuguseid tühiseid kõnelusi 
ja haaoamisi — vanasti. Rigas halastamatu terror.

Kaarli asus enamlastega omas südames oaenu- 
jalale, kuid ei aoaldand oma meelsust kellelegi. Tema 
oli vaenulik igasuguse vägivalla vastu, ainult mõi­
sate võõrandamist pidas ta loomulikuks ja tarvili­
kuks. RlÕisad kasutasid suuri maa-alasid, eestlas­
tel aga ei jatkund maad elamiseks; mõisad olid 
maksuvabad, talude maad rängalt maksustatud , 
mõisamaad olid vanasti saadud kingituste või vägi­
valla kaudu ning kõik hädad, mis lasusid rahva 
Õlgadel, läksid välja mõisniku peaajudest. Balti aadli 
ajud olid kui tuulutamata sängikotid, mida võiski 
neilt sellepärast mõistlikku oodata. €nt ikka arva­
sid nad enesel olevat Õiguse eestlase üle kohut 
mõista, temale armulikult seadusi anda ja tema elu 
oma seisukohalt „kindlustada". Mõisad ära jagada 
— selle mõttega oli Kaarel täiesti päri. Kuid kes 
eestlastest rentind või omandand mõisa, sellele jäägu 
vähemalt üks osa tema maast kätte, ülejäänd võõran­
datagu ja makstagu selle eest tasu : eestlased pole 
midagi saanud ilma tööta, arvas Kaarli.

Varsti ometi ei suutnud Orm end taltsutada 
kohalikkude kommunistidest võimumeeste ees. Kord 
— Raha mõisast oli parajasti kaks kuhja heinu 
varastatud — juhtus Kaarli minema mõisameeste 
jutule. Lvovis, et teda mõisa tööle võetaks. Kaarlit 
tööle ei võetud, mõisa komitee liikmed vajavat ise 
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vilja. Vilja ci võivat mõisa aidast võõrastele anda 
teragi. 5ee oihastas Kaarlit ja ta tähendas: 
„Heile ei ole muud vaja, kui nüüri puu otsa tõm­
bamises“. Hende sõnade eest toimetati Kaarli 
vallamajja, kus istus sõjaväe tribunal.

Kaarli seletas: „Teie sääduse järgi omma kah 
varguse keeletu, mõisast от kaits kuhja ainu ärä 
oarastedu ja mia ütli, et vargile ei ole muud vaja 
kui nüür kaala.“ 
„Kas meie valitsust tunnustad?“ küsis venelane. 
„Säädust ja valitsust piäb iks austama ja tema 
käske täitmä“, kostis Kaarli.

Tai mõisteti vabaks.

5.
Haha rentnikuks oli sel ajal endine taane pere­

mees, Orm-Kaarli „kasuisa“. Laanele, mida Tõnis 
Talo perekond juba pool sajandit pidas, jäi poeg 
flnts, kuna ilma lendasid Kaarli ja Jüri. Jüri oli 
poissmees, ta oli kihelkonnakooli haridusega, mõistis 
saksa keelt ja palgati omal ajal Haha mõisa valit­
sejaks. „Punaste aastate ajal«, Vene-Jaapani sõja 
päevil, oli Haha omanik sunnitud sõtta minema, ning 
mõisa renditi välja. Jüri, kes mõisa majapidamist 
oli tundma Õppind, tegi vennale ettepaneku Haha 
mõisat rentida, lllõisa rentimine oli julge samm, 
siiski Talo söandas kaks tuhat rublat laenata ning 
rentiski Haha mõisa 12 aastaks. Ta oli vilund 
põllumees, mõistis töölistega ümber käia ja oli peagi 
seisukorra peremees. Esimesel aastal ikaldus 
tal vili, kuid järgmine tõi võlgade tasumise ja 
koguni ülejäägi. Haha oli suur mõisa 30 nur­
mega, pääle selle allusid temale „Papi“ ja „Orase“ 
karjamõisad ja endise „Maru" kõrtsi maad. Kahe­
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teistkümne aasta pärast oli Talal mõisa inventar 
täielises korras, mõisa laudas ammusid 80 angleri 
piimalehma, ning Kaarli Tala ei võind kaevata oma 
elu üle. Tööd oli palju ja töö oli raske, ent põl­
vest põlve kestnud põllumehe elu oli rentniku ja 
tema venna karastand igasuguse raskuse ja oota- 
matuse vastu. Kui rendiaeg lõppes, pikendati ren­
dilepingut veel kuue aasta pääle, kuni sõjaajad ja 
üldine korralagedus mõisapidamisest kriipsu läbi 
tõmbasid. Talad olid ägedad, kuid ausad. Selle­
pärast neid teeniti häälmeelel, ja kui ka mõni moo­
namees mõisast lahkus, püüdis ta järgmiseks jüri- 
päeoaks saada llahale tagasi. Siin maksti töö 
eest hästi ja täpsalt. Töötada tuli varahommikust 
hilise ööni ning iga töölise sammu jälgis valitseja 
või rentnik ise, kes ei luband ka enesele pikemat 
puhkeaega, kui seda võimaldasid söögitunnid töö­
listele. Kui vennad liiga ägedaks läksid töörahvaga, 
tuli vahele rentniku naine, kes oli „kuldne inemine“ 
ja seadis rahu jalule. Ta oli lahke ja vastutulelik 
kõigile. Mõistis tööliste naistega kõige paremini 
ümber käia ja kui „peremehi* kodus polnud, oli 
mõisa köök täis tööliste naisi ja lapsi. Kes sai 
saiajahu, kes liha, kes tangu või muud. Oli äär­
miselt töökas ja tema hoole all oli suur mõisa kari. 
Ta oli noorest east saadik väsimatult talus ja mõi­
sas orjand ning, vaatamata ägeda reumatismi pääle, 
mis teda vaevas, oli kogu majapidamise südameks. 
Tema õlgadel lasus kõige suurem töö ja tema kaudu 
ooolaski jõukus Talade maija. Ta kartis oma meest 
ja mehe venda, kannatas ja oli — sõnakuulelik ja 
hää. Kõik rasked sõnad ja kibeduse neelas ta alla 
ning vaevalt oleks suutnud Talad mõisat pidada, kui 
poleks olnud seda naist.

Väsimatu tööga ja tõenõudmisega võitsid Ta- 
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lod varanduse karval palju kadestajaid ja vastaseid. 
Uus aeg, aeg enamlaste oma järskude ümberhin­
nangutega ja põhjalikult muutund olukorraga lasus 
sellepärast kõigiti raske koormana ka Talode õl­
gadele. Vanaaja inimesed, hariduseliselt vähe ütle­
vad laiad ei mõistnud küllalt sammu pidada ajaga 
ning sattusid ülepääsematu seisukorda. Heile näis, 
et „vana" aeg tuleb tagasi ja kõik on jälle hää. 
Algavat veretööde ajajärku ei suutnud nad üldse 
mõista, mahalaskmisi, tagakiusamist ei tahtnud 
nad kuidagi võimalikuks pidada. Keda olid nemad 
oma elupäevil surma saatnud või riisund ? Tööd, 
jah tööd olid nad nõudnud. Kui töölistel on nüüd õi­
gus omandada võõrast vara, omandagu, kuid verd 
nõuda, peremehe elu kallale tungida, selleks ei olnud 
neil õigust. Hii mõtlesid Talad ega põgenend kus­
kile, otsustades tulevikule otse silma vaadata enda 
rahva keskel.

Taladega mõistis Orm-Kaarli juba lapsest 
saadik ümber käia ega kartnud neid sugugi, vas­
tuoksa — Orm jo Talad elasid nüüdki hääs läbi­
saamises Sõnavahetust oli neil olnud mõnigi kord, 
ent Kaarli lugupidamist Talode vastu see ei koigu- 
tand. Ta oli Talasid teenind, oli näind nende juu­
res häid ja halbu päevi, ning kas ei olnud mitte 
Talad need, kes laenasid temale o^nal ajal, häda- 
päeoil, raha ja võimaldasid temale ulualuse „Шаги“ 
kõrtsis ? Hägematud paelad ja sidemed köitsid Orm- 
Kaarlit Tala Kaadiga. Tala mõistis lugu pidada 
edasipüüdmisest ja edasijõudmisest ning kuigi ta 
oma otsekohest lugupidamist Ormile avalikult ei 
oäljendand, hoidis Talo tema poole.

Hüüd, raskeil enamluspäeoil, oli tema Talode ainus 
sõber ümbruskonnas. Sellepärast ei rõõmustand 
viimased vähe nähes ustavat inimest enda lähedal. 
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päeval, mil Kaarlit vallamaja juures kimbutati, 
olid Talad käind enamlaste vallavanema jutul, kes 
oli neile kinnitand, et nad nüüd tõepoolest on valve 
all, kuid — kui mõisa-rahoal nende vastu midagi 
ei ole, siis võivad nad ülevõetud mõisas edasi elada 
ja töötasuks nõuda enesele moona ja korterit.

Koju teel Talad kohtasid Ormi. Kaarli võeti 
saani, ja koos tõtati Rahale tagasi.

Tükk aega sõideti vaikuses metsa teed all 
lumiste kuuskede. Kuskil aulises kinnikülmamatu 
allik. Pehme, kohe lumi tungis saani ja Kaarli 
jalad jätsid saanijalaste kõrvale tee. Vahel koputas 
Kaarli jalgu lumest puhtaks ja kohendas oma istet.

„Istu üles poole", ütles Raha rentnik.
”ci ole midagi". .... .
Kooba nurme veeres tuli neile Tinni Peep jalgsi 

vastu, mehed pidasid hobuse kinni.
„Riis kuulda от?" küsis Tala.
„mis ta от, egä ääd ei ole mittemidägi prae- 

gudsel ajal," kostis Peep.
„Kas oled iks viil teroüse man ? €ga siul iks 

midägi pellätä ei ole?“
„Ci tiia midägi, näed veli viidi mul ära Võrru.“ 
„Я’а. Vai Piitre neile kah ette pütte“.
„Räed ... ma ütle, kaege ti ka ette, ennegu 

ilda ei ole".
Peep vaatas küsivalt Orm-Kaarli otsa, kuid 

teades, et see „oma inemine“, lisas juure:
„Kaege ette jah, ti pääle от pällu kaibusi. . .“ 
”ci tiiä kas mõisamihe omma kaibaja?“
„От sääl kõigesugutsit. . . €ga tuu uus 

üallaoanembki kõge paremb miis ei ole."
„Roh, täi endäl jo talu“, ütles Tala Kaarli.
„Jah, kas sa toda ei tiiä, et Piitre veli от 

Võrun kommussar? Tiä olli enne Peferburin suur
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------- suur — noh, üits ametnik kantseleil! vai nii."
„Kae tsika“, arvas Jüri.
Keegi sõitis eemalt kaks hobust ees, kell aisa 

küljes.
„Noh, jääme pääle jumalaga I“ tegi Peep minekut.
„Jääme sis päälegi."
Talo vaatas taha.
„Na omma me obese, ei tiiä, kos tu tallimiis 

neidega pidi kihutama ?“
„lks käis vallamaja man“, arvas Orm-Kaarli, 

„ma ütli teile keoäjä, et mis te võtate tundmada 
inemist. Näid oedäsite tõse kraami KangrumÕisast 
Nahale ja kaege nüid, et ta teile kirstunaglas ei saa. 
Temä teid ei tuune kah, tiä nägi, et te olete ägeda 
inemidse ja vai mõistatada midägi rehkendäs."

„Koovitaja от alb miis jah, temä tu и töiste 
üleskihutaja omgi. luu peris tsiga от temä esä."

„Tii oalla!“ hüüti sel silmapilgul tagant.
Jüri peatas hobuse.
„Ulis sa obestega nii kihutad! ?" kurjustas ta.
„LÕvva, vai na enämb siu obese omma. Ule 

obese ja me asi. Küll rahvas tiid, mis ta neidega 
tege. Käänä tii oalla!“

„Kulle, Koovitaja", ütles Talo Kaarli, „ei tiiä 
viil kon sina üitskõrd endä latva liigutad."

„Kedä sa ähoärdäd? Kas sa arvad, et nüid 
valgete valitsus от?"

„Ulina tahan kaeda, kuramuse perält,“ vihas­
tas Jüri, „käi saanist võlla! Kaarli, võta obeste 
ohja endä kätte!“

Orm-Kaarli kargas saanist välja.
„Kulle, Koovitaja", ütles ta, „lase nüid obes- 

tel tossa minnä ja ole hää miis ja mine kodu. 5a 
näed, et na от iks peremehe obese ja täi от iks nüid 
omast loomast kahju. Kui na ka te obese omma.
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Peeti jahti inimeste pääle. 
(Vt. Ihk. 38.)
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Lira sis tuupärast neid lakki aja. Kost te sis jälle 
uusi asemele saate, egä midagi taioast esiendast 
maha ei sata. Kui esi ei aia, sis midagi ei ole kah."

„Kae, kos mul õpetaja! äia Orm-Kaarli oledki 
tuu edimäne marudüür, kes üles tuleb puooa."

ITlehed vahetasid veel mõne sõna, siis kihutas 
Koovitaja ees minema.

„Rummal inemisetükk ja muud mitte midagi, 
midagi porembat ei ole ta nännü ja nüid am nigu’ts 
luum kanagi," seletas Orm. „Яда mia ütle teile 
kah, säändside meistega kaege ette.“

„Siu elu от prõlla коде paremb, oles sul viil 
oma raha kotun, kae sis..." '

„Cgä nä minnagi ei kannata, fl'a vast na vaest 
inemist iks ei putu, võtta ei ole neil miu kaest mi­
dagi. mia ole säände samane tüüline nigu niägi," 
kõneles Orm.

Koju jõudes istus Kaarli sängi veerele, mõtles, vaa­
tas tiinet, kes ketras, vaatas poja poole, kes akna juu­
res seisis ja välja vahtis, ning raputas endamisi pääd.

Teisel päeval ta käis mõisas, kuulas tööliste 
juttu ja läks õhtupoolikul uuesti mõisa. Läks kohe 
tahatuppa, teretas ja ütles:

,,Ti pääle от kaibus kaibuse järgi sisse antu. 
Pühäbä tullas teile Võrust perrä, nüüd minge Õigel 
ajal nahalt ärä.“

Talad vahetasid pilke.
„Kas tõteste vai?“ küsis, Jüri.
„Uii rahvas kõneles“, ütles Kaarli.
„Як, tuu lori kõik,“ arvas Jüri, „mis na sis 

iks tegeoä? €i lää me koheki endä varanduse 
mant...“

Vana-aasta õhtul käis Orm jälle mõisas ja kuu­
lis, et vennad Talad olid mõisa- ja oallameeste poolt 
siiski viidad Võrru. Ta leidis nutva perenaise eest.
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... . »^ulle, ole n’d ää inemine ja oii neile kaska 
järgi,“ palus ta Kaarlit, „nigu na ollioa, nii niidi 
ärä, piaaigu pallalt. Ooda .. ma tule esi kah üten."

Samal ööl sõitsid kõik koos Rahale tagasi — 
Kaarli, Jüri, perenaine ja Orm-Kaarli. Jüri ja Kaarli 
olid püsside vahel Võrru niidud, kuid siin olnud 
vanglad inimesi täis kiilutud viimse võimaluseni ning 
enamlased võtnud uut-aastat vastu, pidades püha. 
„Vangid“ kästud oallamaija tagasi viia ning järg­
misel päeval Võrru tuua. Ring siis olid kõik — 
oallamehed ja mõisamehed ning vangid — üle 40 
kilomeetri-pikkuse tee Raha vallamajani tagasi sõit­
nud. Siin oli rentniku naine ober-ostid ja tsaari 
rublad saand oma mehele sala pihku anda ning 
siis lepitud valla- ja mõisameestega nii kokku, et 
vangid ilma vahtideta koju lastud öömajale. Siin­
samas tühistand mõisamehed omad kaebused ja sele- 
fand, et neil Talode vastu mingit süüdistust ette tuua 
ei ole. Rõõmsas meeleolus lahkutud vallamajast ja 
sõidetud Raha härrastemaija tagasi. Ka Orm-Kaarli oli 
enesega rahul ning kõndis oma kodu läbi öö ja lume.

€nt hommik ei ahetand veel aknasse, kui Kaarli 
kuulis nõrka koputamist „Maru' kõrtsi uksele. Ta 
vaatas aknast välja, ei näind aga pimedas midagi. 
Käsitsi kobades kõndis ta ukse juure ja kuulatas. 
Väljas ukse taga sosistas keegi: „Kaarli, tii uss 
valla". Kaarli tundis hääle järele võõra kohe ära.

Veerand tunni pärast sõitsid „Maru“ kõrtsi 
juurest kolm meest pimedasse öhe. Hakkas lund 
sadama. Orm-Kaarli reel lamasid kaks külmetavat 
„ürbi“ ja kampsoni väel ilma kuubedeta kogu. 
Kaarli laotas neile oma vana lambanahkse kasuka 
pääle, ja sõit algas. Kuhu ? Kuhu taheti põgeneda 
ja millisesse paremasse maailma kavatses viia Orm- 
Kaarli oma „kasuoanembat“ ja „kasuoelle“ ?. . .
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Kuu ei paistnud, täht ei sirand, sadas märga 
lumelörtsi.-------

Tunni aja pärast lõhuti ägedalt „Шаги“ kõrtsi ust.
„Kes am?“ küsis külmast ja ehmatusest vä­

risen Orm-Kaarli naine.
„Uleie Raha mõisa tribunali liikme. Kas Kaarli 

am kotun ?•
,,€i ta ole viil tullu."
„Kos ta om ?"
„Ta pidi päivä Raha pernäsega Võrru sõitma...*
„Kas ta peräst kodu es tule?
„6s tule.*
„Kas Tala Kaarli ja Jüri omma siin?“
,,ki ole.“
„Kas na siist müüdä es lähä ?“
„€i tiia mia toda.“
Reli mõisa-meest Koovitajaga eesotsas hak­

kasid vanduma.
„Talose lasti kaarestikuga kodu,“ jatkati kõne­

lust ukse taga. .Mõisa tribunal muistse na Õdagu 
surma ja otsust neid viil täämbä üüse oiiä Võrru 
tagasi. Rä aeti üles ja kästi neil sõiduoalmis olla, 
a'a kui neile perrä minti, nätti, et na olioa läbi 
akna aida karanuoa ja läbi aia juuskma pistnüoä, 
läbi sügauä lume. Rüid satas paksu lörtsi, jäle 
omma kinni ja ei näe ilma egä maad.*

„Või taioake", sosistas Tiine.
„Mis sääl viil taioake I" karjuti. „Talose omma 

valgekaartlase ja tüürahoa vabariigi äraandja. Reide 
päie iist pakutas kümmetuhat rubla. Oles ma esi 
vallamaja man üten ollu, ei oles na koheki päsnüoä. 
Mehe, käändke obese tii pääle.“

„Kos sa tiiad minnä vai otsi“, kuulis Tiine 
sellepääle teise mehe häält, „üle oru vasta mäke 
niä vana inemise läbi lume es jõvva ote juuske“.
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„Па fahtüü Tarfude pageda, küll ma neid tiiäl“ 
kuuldus Koovitaja kriiskav hääl.

Veel kuulis Ormi Liine kaugenevatelt regedelt 
moonakate vandumist, siis pani ta ukse kinni ja 
lükkas sellele puupõöra ette.

Väljas sadas lund. Kuu ei paistnud.
Peeti jahti inimeste pääle.

6.

Kaarli keeras teelt kõrvale. Tuisust ja lume­
hangedest hoolimata sundis ruuna tagant. Korra 
siples hobune kaelani sügavas lumes põllukraaoi 
kohal, kuid pidi edasi.

Jüri märkas, et Kaarli oli suunaks võtnud Säre 
karjamõisa.

„mis sa sedä tiid sõidad, kohe sa tahad meid viiä?" 
,Vü teid Laanele!" ..
Laanele? Vahest ongi see Õige mõte? Tagasi 

sünnipaika, sinna, kus esimest korda nägid päikese 
valgust mõlemad vennad; kus mõõdus noorus ja 
esimesed meheaastad, kus...

Pagejate silmade ette kerkisid armsad pildid 
Laanelt. Raske oli sääl olnud elu, kuid enda pä­
ralt ja oma äranägemise järele. Sünnikohta ja lap­
seea mälestuste maale kutsuvad kõiki hääled ini­
mese hinge sala sügavustest . . .

Oleks nüüd Laanel veel tükikene maad nende 
päralt ja väikene, väikene saunakene. . . €i, oleks 
alles ja puutumata Raha. . .

Kui teaks, kuidas kõik lõpeb, mis tuleb!
„Piä, Kaarli, kohe sa nüid käänäd?“ tõstis 

Jüri pää üles ning vaatas enda ette pimedusse, 
püüdes pilguga puurida läbi tuisu.
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„Ole nüid rahulik, küll mia vii sinna, kost 
teid ei mõista otsi üitski moonamiis. Laanel omma 
te sugulase, ei sinna poole tohi obest ajada, sinna 
tuldas teile õkva järgi.“

Jõuti välja metsavahelisele teele. Eemalt sõi­
deti vastu.

laiad laskusid pikali ree pääle.
„Ulis ti pelgäde, mul от teroüs ää ja käsi 

om mul kui söönu-tsia jalg — tulgu kes taht, 
fluu oast mõne pageja“ ... .

Heile sõitis vastu ree täis punakaartlasi. Kõr­
vuti jõudes peatasid hobuse.

„Hee, seltsimehed, kuhu see tee viib? Meie 
oleme ära eksind.

„Ilmjärve mõisa“, kostis Kaarli.
„Sinna meil vaja ongi sõita pursuisid püüdma. 

Kas kaugel veel on ?“ ..........
„Kui sõidate läbi mõtsa, sis käändke kurra- 

kätt, "sis kui joovate verstaposti manu, siis lasete 
üle nurme taloetiid ja oletegi mõisan*.

„Vai ära karanи vangi oma miu seltsimehe... 
Vai mia juhatagu neile tiid Ilmjärve Dorchi manu — 
sõitke Sira rappa, sääl om te asi“, ütles Kaarli, 
rohkem nagu enesele, kui regi punaoäelastega 
eemaldus, „koe, missuguse eläjä, tüüd ei viisivä 
endä kohin tefä, sis nüid käioä oõõran maakonnan 
tõisi kimbutaman“ . . .

„Ease sõita Kaarli“, kiirustasid hirmund Talod, 
„perakõrd käändoä obese ümbre ja tuleva järgi“.

,Kos nä enämb tuleva, me sõidame tast üle 
järve Koolitare manu. Kes tiid, et olete kõigest 
säitsme versta kaooen kotust, igaüits arvas, et sõit- 
sede Tartude vai sugulaste manu “ ,

„Ei tiiä, kas tu и от ää, oiimäte saava kuiki 
teedä."
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„Sõidame sis mäeotsa palvemaja manu, sääl 
teil vana tutoa. Säält või üiimäte edesi sõita, kui 
midagi ädä от. Kas külm om? . . . Küll tuiskas ja 
tormas, mitte ei näe jälgi" . . .

Viimaks peatus hobune kuskil aia ääres. Oldi 
mäeotsa Piitre viljapuu aia ees.

Ärevate aegade tõttu oldi mäeotsal erksad vir­
guma.

„Kõige paremba meelega üõtassi teid, aga ta 
om käidäü kotus ja mia ei julge vastutada, sõitke 
tast üle mäe Jaani poole. Kui teile om obest vai 
raha vaja, sis ma anna õkva."

Peremees astus ise talli, vahetas Kaarli ruuna 
oma Kõrvi vastu ning surus lahkujaile sadarublalise 
pihku, ilma et temalt oleks raha küsitudki.

„Vast tule säändsel ajal vaja vai puudus kätte, 
piäb iks üitstõist avitama-, ütles Piitre.

Talad ei saand tänadagi.
„meile käi mõnikord inemisi kokku ja ta om 

iks väega lähikesen teile, pia ei viiä sõna Rahale..
„Hä küll“, sõnas Kaarli Talade eest, ning sõit 

jätkus jälle edasi.
Oli juba hommik, kui külmand sõitjad pääsid 

ITlustik-Jaani talli juure, mis asub metsa sees, käi­
davast teest eemal. Peremees oli õhtul tulnud Raha- 
liinast ning polnud vähe üllatatud, leides läve tagant 
Talod. -

„Õdagu kõneldi, et olete Võrru viidu, nüid. . .“
„Ole nüid ää miis ja komando neile süvvä ja 

magamise ruum, niä omma surmani oäsünüoä. Ja 
ära n’d sa rumalat tükkü tekü, et sa kellegile 
puult sõnnagi ütled näide kotsile“, ütles Kaarli, „lasna 
üits päio vai nii puhkuse, sis ma vii neid edesi“.

,,€ga ma teid tarre küll ei või tuvvo, ma pane 
teid sanna, sinna ei ole kellegil asja.“
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Talod viidi punaoäelaste vahel Võrru. 
(Vt. Ihk. 44 )



Hing ffiustike sauna toodi Õled, laotati põran­
dale laiali ning pandi saunaahi küdema. Paks tihe 
suits täitis ruumi. . .

„Kui teil midagi vaja от, küll sis Jaan tuu mulle 
sõna. Ärge muretsege midagi, nii kauga kui mina 
elä, от teil iks kindla iistkostja. Raha mul teile 
prõlla anda ei ole, kui vaja tule, sis ma tuu teile.

Vahetati veel mõni sõna, siis istus Orm-Kaarli 
jälle ree paale ning sõitis minema. Talad jäid õl­
gedele lamama ning kurvalt omi mõtisklusi arutama.

„Kae", sosistasid vennad omavahel, üksi jäädes, 
„kae mis endine kärnätsepäägä karjapoiss tegi. Oh, 
sa Kaorlikene-mehekene. . .“ ~

Kaarlikene-mehekene ei sõitnud koju. £äksr 
andis võõra hobuse tagasi ning puhates veidi mäe­
otsa Piitre juures, sõitis läbi valla Tartu maanteele. 
€i keerand aga otse tee pääle. vaid kihutas tee 
lähedalt üle kraavide ja kinnikülmand soode ning 
rabade, kuni jõudis Kurnakese järve kaldale. Siin 
elas popsina tema naise vend.

„mis tast ilma asjast iks piäs saama.“ mõtles, 
,,egä ’’luustikele neid kiäki ei tohissi teedä otsma 
minnä. nii lähikesen Rahale ei või niä tagakiusa- 
jate aroaten asudä“.. ,

Talod jäid Olustikele, kavatsedes edasi sõita, 
kui Orm-Kaarli kodust raha ja isikutunnistused jä- 

•rele toob. Tahtsid siis üle Pikasilla rännata Vil­
jandi poole. Viljandist nad püüavad põgeneda 
Tallinnasse ning säält vahest oälismaalegi kui on 
võimalik. €ga moonamehed ometi perenaisele 
midagi ei tee, mis läheb neile korda peremehe naine?

„Oles saanu võtta üten passigi,“ kurtis Jüri.
. Katsusid leida und, ent uni ei tulnud; toit ka 

ei maitsend alalises ärevas meeleolus. Vaadati 
naid kartlikult aknast nälja : kui tulevad tagaajad ?!
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,Elu me neile ei anna“, sosistas Jüri, kes veel 
ikka vaimus elas üle oma elu ärevamaid silmapilke 
— vangistamist ning põgenemist.

Kuidas oli see kõik tulnud?
See oli okupatsiooni ajal, kui Talo Kaarli poeg 

oli leoitand Eesti iseseisvuse manifesti ümbruskon­
nas ning okupatsioonivõimudele vastu hakand, jät­
tes tähelepanemata saksa väeosa juhtide Steinmül­
ler! ja öüntheri korraldused. Oli ka avalikult 
oaidlend sakslastega ning nendele kuulutand peat­
set kadu Eestist. Samal ajal oli hakatud vabariigi 
organiseerimiseks raha koguma. laiad olid andnud 
30.000 rubla, mille vastu hiljem said vabariigi 5-°/o 
laenu-oõlakohustused. Sellest olid kuulnud kohali­
kud Raha valla punased ning nüüd laiasid süüdistati 
pääle muu oalgekaardi organiseerimises.

Raha valla popsnikud ja maata-mehed, kellel 
vennad või sugulased Venemaal, nagu Rihe, Toiga, 
miilitsamees Cause Värdi, Simpsman, Patim, uus 
metsnik — pops Soode, uus vallakirjutaja Koorik, 
ning mõisamehed-moonakad — Koovitaja Kusta, 
faasi Siimun, Tetlepi Värdi, Siimus-Eedi, Põldsepp- 
ЯПеке, Kaasik-Endel j t. nõudsid saksa võimude 
lahkumise järele laiade vangistamist. Kes nendest 
laiade ägedamad vastased, oli raske arvata. Peidus 
ka neid, kes ei soovind kellelegi paha, ent võitsid 
laiade vaenlased. 20.000 rubla ja lisaks veel ühe 
kuu mõisa piima-raha mõjusid viimaks nii meelitavalt, 
et vangistatud toodi koju tagasi. Ent seisukord 
muutus, kui laiad hakkasid järgmisel päeval nõudma 
nende kohta varem tehtud protokolli hävitamist. 
Koovitaja, Caasi Siimuni ja Tetlepi õhutusel astus 
uallanoukogu uuesti kokku, seekord vallamaja juu­
res .. . Samal ööl tuli Kaasik kella kolme paiku 
Talade magadisruumi ning teatas, et vajab aida 
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võtit, olevat tornis anda "hobustele kaeru, sest valla- 
nõukogu uue otsuse põhjal tulevat „peremiis“ 
oellega ikkagi veel kord Võrru toimetada.

„Vahi от Dällä pantu“, ütles Kaasik-Otto, 
nüüd muudkui säädke enda rõioile".

Talo Kaarli vaatas järele ning nägi, et kolme 
ukse pääl seisis neli valvurit, kõik oma-mõisa en­
dised töölised — Laas, Koovitaja, Põldsepp, Siimus- 
flugust, Kaasik-€ndel j. t.

JTlis teha? Kaorlil kiirelt valmis otsus: läbi 
akna välja! '

„mina ei tule, mia ole oige, ega nä õiget 
ärä ei vii" ... ,

„Vellekene, ära usu, tule, minutitki ei tohi aiga 
oiitä.“

Tõmbas endale kohe selga oarrastegakoetud 
kampsoni ja ürbi, sundis sama tegema venda ning 
avades oiljopuuaeda viiva akna, kargas lumme. 
Jüri ka järgnes. Ärevuses polnud aega järele mõtelda, 
kus dokumendid, raha, mis sünnib pärast põgene­
mist perenaisega ... - Läbi sügava lume, luusse 
lõikan külm saatjaks, hingeldasid alla mõisa järve 
pääle. Siit keerasid „maru" kõrtsi juure: Orm 
avitagu, tuli Jüri mõttele . . .

Ja Kaarli avitasTalosid,pannes kaalule enda elu...
Rüüd nagu küttide eest peitu pugend metslooma- 

kesed pidid Talad pääd tõstmata asuma omas 
ulualuses — ITlustike sauna suitsus põranda õl­
gedel. mis saatus toob ? Pääsevad nad Viljandi 
poole edasi ? Kaob enamlaste võim ?

7.
Kaarli istus „maru“ kambri akna ees ja vaatas 

välja. Kuulatas, majanurga kõrval hulus tuule­
hoog, kõleda talvise hommiku kõle tuul.
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„Hiis te minnu vahite ?“
Haine ega poeg ei vastand.
,,5ii min elu am nüid peris penielu.“
,,€i ole ta pahalt siu elu", tähendas Liine.
,,0m siul mulle midagi ette eita?“
„€i ole, sa teid Õigede. . . sia ohid ristiinemine. 

€nt ku’ peräkõrd. . .“
„Otsalaud maha satas ?“
Liine ja Kaarli ei kõnelend enam sõnagi.
„Kaege ti, Liine ja poiss", ütles Kaarli pärast 

lõunaoodet, „et ti minnu poole sõnagagi vällä ei 
anna . .“

„Kulle, sõidetas. . . '
Kaarli vaatas aknast välja.
Va’ Koovitaja om üte rii pääl."
Vähe aja pärast astuski noor moonamees Koo­

vitaja tuppa. Oli härmatund ja härmatis kattis ka 
kroonupüssi, millele toetus.

„ITlis sa nii ümbresõidad ?“ küsis Kaarli. 
„Koe” misuke sul obene om, ärä obest ärä külmetä.“ 
" „firä pelgä, tuu ei putu suku sulle. Kurat, 
aja nigu peni ringi! . . “

Koovitaja järele astusid veel neli mõisa-meest 
tuppa, seljas karraks külmand kasukad. Had komp- 
sisid jalgu vastu põrandat, lüües saabastelt lund 
maha ja püüdsid teha kätele sooja.

„Pagesiva onte, kuradi eng, ärä,“ ütles vana 
Koovitaja, „miä ei saa aru, nigu maa alla kattevä. 
Kihutime puul Tartu tiid ärä, kõik neide tutvide ja 
sugulaste täiuse omma läbi sõidetu.“

.Ossa pimme kui külm ilm“, ütles Karm-Hadu, 
„kas lämmit tiid vai midägi süvvä am?“

„Hüne kae, Liine, kas saad midägi“, käskis 
Kaarli.

Lüne tõi varsti aurava hernesupi lauale ning 
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mehed, pühkides nurrud jäätisest puhtaks, istusid 
nagu oma lauda ja tegid kausi kohe tühjaks.

Kaadile kõneldi üksikasjaliselt laiade pagemi­
sest mõisa viljapuuaia kaudu, nende tagaajamisest jne.

„Kui me nä kätte saame, sis. .
„ITlidä neile süis pandas?“ küsis Liine.
,,riä omma rahva oereimejä ja nalgekaardlase.“
„Kae, kui võim neide käen olessi, siis lasessi 

niä meid üles puuna“, ütles teine mõisamees.
„Kedä omma Talose kanagi punoa lasknuna? 

niä omma molemba oana mehe, ligi säitsmekümne 
aastadse, niä ei jõuna enämb püssigi tõsta, mis 
valgekaartlase niä omma ! Igaüits püid kaitsa enda 
varandust, midä tä eluaig от korjanu ja kogunu 
oma vaivaga,“ arvas Kaarli.

„nimä omma elupäioa töiste igi joonuva."
„Rimä omma tüüd tennüoä lotsest saadik nigu 

me kõik, niä ei ole Saksa suust ja niä omma teile 
tüüd ja leibä armuva ja teile ausade masnuoa. 
Tiinmä oles pidänü te neid vai täisi. Ja sii varan­
dus, mis mõisan от, ei jää ka teile. €gä neide 
varandus tuuperäst, et ta ärä oõetas, ei saa teile 
perisomanduses. Te olete rumala ja ei saa as­
jast aru.“

„Melles me aru ei saa, küll saame“, ütles 
Laasi Siimun, „mõisa varandus jääs meile kom- 
muuna pääle.M

„Midägi ei jää teile. Siiamaani ollite mõisa 
moonamehe, nüid jääte riigimoonameistes, nii palla­
keke от toda vahet."

„Roh, sis oõetas iks peremehe varandus ärä."
„Jah, ja perijile ei anda kah midägi."
„Te ei tohi ilma lubata midägi mõisast ärä 

ääoitädä egä ärä lahku, kui te sedä tiiti, sis vastu­
tate Võru liina tribunali iin ja kaege sis, et teid 
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saina uiirde ei säetä. JTlia tiia küll ja ole kuulu 
mida tetäs VennemaaL"

„Pia loova, Kaarli", ütles Koovitaja, „mia 
näe, sia esi kah oled oalgekaardlane, kae ette, 
Kaarli, sia oled joba rahvast küllalt nüürnü."

„mia ei ole kedagi nüürnü, ku' ma vanast 
топе корка tiinse, sis tiinse ma taluperenaiste 
käest, teil ei ole mulle midägi müvvä ollu. Pere­
mehe omma siu aroaten kah oalgekaardlase, egä 
mia sis jo tüürahoale kanagi liiga tennü ei ole.“

„Tiä aoit mulle lehmä osta, tiä от õige miis jah,, 
mis te Kaarlit kiusade“, ütles Kõo luulus.

„Noh, sia kah oled tu püstü tõbras“, tähendas 
noor Koovitaja luulusele. „Sia, luulus, oled tun 
edimäne saksa poloekaapja.“

„Kulle, Koovitaja", tähendas Kaarli üles tõustes, 
„sia oled Talo man tiinnü pahalt suvi oiga, ei ole 
temä man puult aastatki ollu, siul ei ole Õigust 
Talo üle kohtumõistja olla. Kelle sa arvad оде 
endä olev? Ku' piässi tone valitsus tulema, mis 
siust sis saa!“

„Kedä sa irmutad ualgekaardiga!**
„mia ei irmuta kedägi, mia ütle, tuletage miilde, 

kus minevätalvel kah ti valitsus olli ja kus ta 
sis nigu luvvaga ärä pühiti, kui tulliva sakslase. 
ITlia ole kuulu, englüse loiva ollev joba Talina sa- 
daman. mehe, kaege ette, mia ütle ää peräst 
Olgu määnne valitsus taht, ärge ti ennast liigutage. 
Kui от tüürahoa valitsus, olgu, tiime sis kõik en- 
däle tüüd ja ärme jätame ka valitsuse käske täit- 
mädä, a’a oeretüüd küll ärme teeme. Tekü va­
litsus, mis ta tegi, tuu от temä asi ja temä vas­
tutus. Nutke, mis tast ilma-asjast kogest saa."

„Sia oled, kurat, Kaarli, akitaadre."
„Sia ei tiiä esigi, mis sa kõnelad, vallamaja 
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man oled kuulu tolle sõna agitaator ja näid kõr- 
dad. Oled porirummal inemine ja muud midagi.“ 

ITlehed hakkasid saama vihaseks.
„Ütle, kurat, kes от porirummal inemine!“
„Яга tiiki, Koovitaja, tülli“, vastas Kaarli, „sia 

oled nigu maru-peni, kes iga asja pureda taht.“
,€si oled sa maru peni, kae, kurat, ma või su 

maha laske!“ karjus Koovitaja, haarates püssi.
„Oh, Kaarli, sa oled kah*, segas end ehmund 

liine vahele, „lase n’d olla, mis sul vaja от nii 
pällu kõnelda."

Võttis Kaarli käest kinni ja tõmbas ta kapi poole.
„Шеке, jätke järgi“, ütles ka Koovitajale ja 

teistele.
„Kasi, Liine, iist ärä, ma taha kaeda“, karjus 

Koovitaja, „kae, Talade jäle tullina siia ti maja manu."
Liine kahvatas.
„Koovitaja, äräoõlsi!" tõttas Kaarli kohe vas­

tama : „Ja ku’ na ka tullina, mis tuu putus mulle!"
„Ütle, kas sa eiläne üü ollid?"
„mis miu kubijas sia oled, et ma sulle aru 

piä andma? Käisi naiseoelle puul ja tõi endale 
põrsa, mine kae kui taht."

„Vai talvel tõi ta endäle põrsa, kulge mehe!" 
hõiskas Koovitaja. „Ütle kohe sa Talo Jüri ja 
Kaarli viisid?“

„Saa aru, et tuu от tapetu põrss."
„Peräkõrd sai ta põrsa mõisast?"
,,€i, mõisa-põrsa omma kõik alale", ütles Karm- 

Hadu, „põrsa võise tä endäle küll tuvva, et jälgi 
kinni ajada, a’a peremehe от ta paotanu."

„Ja jah", sähvas Kaarli, „vai sia, kangrukene, 
Karm-fladu, kah siin oled! Kuis sia oma ädälidse 
teroüsega külmä kätte julessid tulla? Sia ei ole 
kellegile tüüd tennü, oled taren ammi tsuuge kui- 
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vatanu, jalgu avvutanu ja kangid kudanu ja vai siu 
ema pernäse käest oeidü liha ja jahu am saanu, 
mis sul kah ütelda piässi olema Talade vastu?" 
Kas siul äbi ei ole ? Vai ole mia sulle ette putnu ? 
JTlia ei ole kedagi paotanu.“

„Täämbä omgu kuulse", jätkas Kaarli, »et pe­
remiis ja valitseja omma ära pagenuoa ja et na 
ollina surma mõistetu. Ärge teke nii, ärge olge nii 
tormitse, minge, kullelge, mis Rahaliinan kõneldus...“

,,5a käisid Rahaliinan, oodad oalgetkaardi ?.. .“
„Kas te toda ei tiiä, et mu naiseoelle sann от 

Kurnakese järve veeren?°
,,Hh, mehe, miste mässäde“, ütles Kõo luulus, 

„tulge, lääme ära kodu. Riia ei jõvva siin ära 
uuta, mis te jagelede ja nägelede. Riia arva kah, 
et Kaarli süidi ei ole. Üttegi jälge es tule siiä, jäle 
olliva kinni sadanu ja pimesi es ole midägi nätä. 
Kõnelge iks Õigust, mehe, mis te kiusude töist.“

Võttis Koovitaja püssi ning avas ukse.
„Roh, kas tulete vai ei tule, mia sõida minemä ?“
„Piä’nd piä, luulus«, hõikas Koovitaja, lõi siis 

aga käega.
Rlõisa-meeste salk läks kolistades toast välja. 
Kaarli ohkas kergendatult.

8.
. „Küll omma aiva inemise“, ütles tiine, „ja 
küll от irmus aig, nüid piäb peris vakka olema. 
Kui meile Koovitajast alba tule. . .**

„Perätü inemine от, jonn ja kiusas kõigiga, 
tiiäd esigi, vai ta tõste moonakeistegagi läbi saa, 
kiäki ei kannata tedä, muudkui tülitses ja võtt naise 
ja lastega, pess täisi, kui от ärä joonu ja pess ka 
selge päägä. Jnemiste sekkä от tiä nigu uil valla
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lastu. A ’a Kas me teda peame pelgama! Paremb 
küll, kui temaga tegemist ei olessi. Kui minnu 
kotun ei ole ja kui ta piässi tulema, sis püüna 
täile süüoä anda, kui ta käsus."

„Täile piässi viina kotun oitma? . .“
„5is ta lätt peris marru ja muial ei saisagi 

kui meil, sis ei joova enämb temä tahtmist täitä."
Vastu õhtut läks Kaarli mõisa. Leidis mõisa­

rahva karjalauda juures nõu pidamas. Arutati kui 
palju lehmi tuleks ära müüa lihunikule. Koovitaja 
leidis, et loomatoitu on vähe, kari on liiga suur. 
Tuleks müüa 10—12 lehma, raha saab tööliste 
vahel ära jaotatud.

,,ki, mehed", seletas perenaine, kes oli valitud 
karja-oirtinaks, „kui me karja ära müime, siis ei ole 
sissetulekut enämb kostki. Hüüd saate piimä ja 
raha, loomatoitu от ülearugi. Piäb iks ette mõtlema 
ja nägemä, kost ommen sissetulekut saia. Kui 
täämbä kõik ärä äävitäme, oleme ommen nällän. 
Prõlla ei tohi üttegi lehmä müvvä."

„Pernäse juttu ei tohi kullelda“, karjusid mõned 
naised, kuid suur osa meestest ja naistest leidis õige 
olevat karja mitte müüa, nii jäigi.

„ITlis su näol oiga om ?" küsis Kaarli perenai­
selt, kui nad kahekesi härrastemaja poole kõndisid, 
„kas maha oled sadanu oai om kiäki lõõnü?“

Perenaine püüdis nägu kinni katta.
„Hü omma jäle, mis Koooitaja poig ja Lause ommi 
ruskidega siiä jätseoä, kui löidseoä, et Jürri ja Kaarlit 
enämb taren ei ole...“

„Ah, te tõpra.”
„mis na ote nii oihatse piässi olema, peremiis 

om äkiline, aga muid oikku ma täi ollen ei tiiä. 
Roh, oarandus — tuu om näid joba neide oma..."
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„Ria pelgäse, oast tule peremiis tagasi ja vast 
and valitsus täile oma osa tagasi.“

,Tiä om kah eluaig tüüd tennü.“
„ГПа tiiä, mia tiiä.“
Kui päriselt pimedaks läks, võttis Kaarli Talode 

tuhkrunahksed kasukad ning kõndides koju rakendas 
oma Juku ree ette.

„Ma vii neile kaska järgi“, ütles ta tiinele, 
„kui küsütäs, siis ütle, et ta läits Tartude kullema 
turuindu. Hrä pelgä midägi.*

Kolmanda päeva hommikul tuli Kaarli koju ta­
gasi.

,,€i ole ääd kuulda, enambläse omma Talina 
lühikeste jõudnuna.“

Ta käis jälle Raha mõisas ja nägi, et pool 
mõisa rahvast peab joomapidu. Koovitaja oli hakand 
rukkijahudest ajama „omakeedetüt“ ... .

„Riehe“, ütles Kaarli vanale Koovitajale, „kui 
oa litsus sellest teedä saa, sis ei ole ääd, oiinaajamine 
om surmanuhtlusega keeletu.“

„flrä a’a lörri, Kaarli, kestu saa miule midagi 
tetä ?“

„Cgä mia kaibama ei iää, kaege enne esi ette 
endäle, küll ülesandjat om.“

Teel härrastemaija nägi noort Koovitajat, 
kes talle, lahutamatu püss käes, vastu vaarus.

„Я’а peremehe paotaja tule“, lällutas ta, „suisa 
paigal, ma lase su maha."

„mine mahu enda oällä“, vastas Kaarli.
Koovitaja sajatas ning tegi ähvardava liigutuse, 

kuid kaotades tasakaalu kukkus lumme.
Viis päeva hiljem oli mõisa aidast moona and­

mine. Kaarli, saades teada sellest, võttis koti kaasa 
ja läks ka leioajahu järele, flnti temalegi, kuid 
mitte sel määral, nagu Kaarli soovis. Teiste norm 
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oli märksa suurem ning — tasuta, kana Kaarli pidi 
maksma kallist raha.

„Te ei ole kellegi Õige oilländja“^ kaotas Kaarli 
korraga oma rahu, „kui perisperemiis kodu tule, 
sis ei ole üttegi ülekohust, uutke, aig от lähikesen."

Rägu oleks kuuma vett visatud näkku, nii lõ- 
kendasid äkki mitmed moonakad. Kohe haarati tema 
jahukott ning tühjendati see ära.

„Kuradi piion“, karjuti segamini, „Talode ahu- 
kaat, kae tribunali ette viiä va' paotaja."

Kaarli sai aru, et oli läind liiale ning lahkus 
õigel ajal aida juurest, mõned järgnesid talle viiras­
tena, kuid Kaarli oli juba astund mõisa kööki. 
Köök oli tühi. Kogu mõisa naispere valmistas end 
simmani vastu.

Kaarli astus „taadetarre“.
„Kos rehepessükatla manumeetre от?" küsis, 

„niä tahtva oillä jahvatama nakata, viinast füllen 
puudus. Jüri ütles, et ma manumeetre ära oiskasi, 
mul läits sii meelest ennempide üteldä.“

„Яда kur na nõudma nakkasse ?“
,,5is ütle, et na omma enne ärä pagemist 

ärä pannuna.“
„Kohe sa tahad tedä visata?"
Kaarli mõtles vähe järele.
„Küll ma tiiä, ma viska ta säändsede paika, 

kost tedä kiäki ei tiiä otsi ja kohe täile järgi kah 
ei mindä."

Perenaine sai aru ning vastas: „flä küll. Tuu 
от ää nõu küll, sis naa ei saa jahvatada ja masi­
nat käimä panna.“

„Kas na omma oaskit tapnuoa vai?" küsis 
Kaarli, vaikuse järele.

„Jah, kaits kasuoaskat ja nuumtsiga tapeti pidu 
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jaoss ärä. Tahtseoa ütte lehma kah ära tappa, 
ma sai siski minna vahele."

.Simmannitagu päälegi, nii pallakese om neilgi 
tada räämuaiga.“

^.Kas om midagi kuulda ?“
,,€i ole, ma niisama ütle õnnegi."
„€i, sa oled iks midagi kuulu?“
„Ojoh, ei ole. Я'а kavoas nüid sääne aig om, 

ta ei oõi jo pikalt minna, joba tiid nigu rahvas kõ­
nelda, et vereva taganeva.“

9- у
Talod ei saand enam aru kaua nad juba vii­

bivad JTlustike saunas, kaevad lühikesed kadusid 
päevade järele, valgusele järgnes ikka pikk painav 
õä. näis, päeva nagu polnudki olemas. Kõik oli 
lootusetu-must ja murelik, väljavaateid mingisugu­
seid. Tuld ei juletud ka süüdata.

Kui ühel äöl viimaks sauna ukse taga kolistati, 
kargasid vennad ühel ajal jalule. Jüri haaras kirve, 
Kaarli otsis ahjuroobi!

„Mia ole — Kaarli". . .
„Kas ütsindä?"
„Laske, laske sisse“.
Taladele näis Kaarli sisseostudes nagu paistaks 

korraga päike südaööl sauna, nii rõõmustasid.
„Näid ruttu edesi, ilma aiga oiitmada. Minnu 

vist iilitäs.“
Kuni Talod riietusid, otsis Kaarli oma tasku 

sügavustest 40.000 rubla.
„nii pallakese sai pernäne rutuga anda. 

Täi om raha ärä käkitü.“
Tutvustas lühidalt, mis oahepääl mõisas sündind.
„nüid ma vii teid Raudsepale. Tuu om tosen 
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Dalian ja sääl oSite jälle oeidike alga olla, seeni 
kui oast midagi nokas selguma.“

Oli kuupaisfene öö. Külm.
Sõideti üle Harimäe. Ulustikmäe all, taane 

piirides, oaatas Orm — keegi ratsanik sõitis oastu. 
Pikka-pikka astus oana hobune, seljas tume kogu.

Kaarlit läbistas ootamatult hirm tundmatu rat­
saniku ees."

„Kaege, mäände miis", sositas ta Talo Kaar- 
lile. „Rigu surmaoari."

Talo Kaarli oaatas üles. e
„Kes? Kost puult ta tule?" *
„Kas sa sis ei näe?" ütles Jüri.
„Riia ei näe midägi,“ aastas vend ning Diskus 

tagasi ree pääle.
Jüri oaatas oeel korra vastutulijale otse näkku, 

laskus siis ka kohe pikali. Vaid Orm-Kaarli ei lii- 
gutand ennast. Võõras peatas hobuse ning laskis 
reel mööduda. Kaarli nägi oäga tuttaoat ja ometi 
tundmatut nägu. Kuskil oli ta teda näind juba 
korduoalt, ent kus ? Kes oli see ? Vaatas Kaar- 
lile tungioalt silma. Kõhn, kitsas nägu, kinnipigis­
tatud huuled, kummaline pilk. . .

Kus, kus ometi Kaarli oli näind seda tundmatut?
Võõras teda teretas. Kaarli nägi süsimusta 

pääd ja kuuoalgel kirgaoaid silmi surnukollases 
näos. Kaarli võttis teroifuse oastu.

Korraga Kaarli ehmus. Jkka näeb ta seda 
tundmatut, kui teda oaritseb hädaoht! Oli laps, 
kui pidi uppuma Taane järoe. Siis oli enne oee 
alla oajumist näind enda üle kummarduoat seda 
tundmatut. Kuid peremees oli tema päästnud . . . 
Või kuidas oli see? Rägi ta tõesti tolkorral seda 
tundmatut? Vahest ta haiglaselt praegu nii mõtleb ja 
endale ette kujutab ... Kuid selgesti ta nüüd mäles­
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tas, kuidas pidi kannatada saama kioilõhkumisel 
Kuramaal: kui pani põlema süütenööri, nägi äkki 
enda kõrval tundmatut. Ring siis oli ta vaevalt- 
oaeoalt pääsend varju lõhkeoa kivi eest. Ring kol­
mas kord, kui lihuniku sell------ 3a veel kord oli 
ta teda näind, — kui parandas Rõngu kiriku ka­
tust. Too oli ammu, fill telingite juures oli äkki 
seisnud jälle see mees ning — vaata, telingid olid 
murdand. Poleks ta saand haarata katuse torni 
ümber heidetud köiest kinni, oleks tema elupäevad 
olnud loetud. .Hoiataja, saatus või mis see nii­
sugune on? Ta oli teda näind ikka üksi, ent nüüd 
nägi teda ka Talo Jüri. . .

Korra aga nägi ta teda veel, kuid siis ei juhtund 
midagi.

Ci, mis see on? Seda inimest näeb ta siiski 
esimest korda. Tuttav nägu ju on, ent uskuda mi­
dagi seesugust------- Rägi ta tõesti kioilõhkumisel 
tundmatut? ettekujutus, vaid ettekujutus!

Vahest jälle ettekujutus ka praegusel hetkel ? 
flh, tühi kõik!
Kaarli siiski vaatas veel korraks tagasi. Tund­

matu vaatas vastu, keeras oma hobuse ümber ning 
hakkas aeglasel sammul järele sõitma. Kaarli an­
dis ruunale piitsa. Tundmatu kiirustas ka sõidu- 
sammu. Peatus Kaarli hobune, nii järgnes peatus 
ka tundmatu poolt. Kaarli tundis, et tal juuksed 
pääs liiguvad.

Jõudsid Rlustikmäe harja. Kuu paistis selgelt. 
Ring paistis ka Paane talu oana põlise tamme 
tagant mäekingult. Kaarli kasoamispaik, Talade 
sünnikoht . . .

„Kao, mis sa tahad süst?" küsis Kaarli, pööra­
tes tundmatu poole. Ta häälgi oärises äkilisest äre­
vusest. €nt — kedagi polnud enam näha ree taga.
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Kaarli võttis tundmatu tervituse vastu. 
(Vt. Ihk. 55)



Kaarli kohkus veel enam.
„Ulis am?“ küsis Tala Kaarli ringi oaadates, 

„üttegi enge ei ole kossegil.“
„Olli, olli“, kinnitas* Jüri, „ta vast käändse 

mustikmäe mõtsa.*
Orm-Kaarli tahtis veenduda, kuhu jäi võõras.
„Vastu mäkke läbi paksu mätsa om rasse 

obesega sõita. Kaeme, vast ta jäi mäe varju, 
mis tä meid luuras!“

.mis me täst kaeme, mõni obeseoaras vai kes 
säände üüulkja kommunist om!“ arvas Jüri.

Nad siiski keerasid hobuse ümber ning vaata­
sid tuldud tee poole tagasi. Oli näha, kuidas 
sõitis eemale üksik ratsanik.

.Hoh, kas näed!“
„Teil noorembasilmä, te näete“, oastasTalo Kaarli.
,,flh, lase sõita !“ hüüdis korraga Jüri. „Kui 

ta olli mõni tutva miis, siis olli väega aloaste, et 
ta vasta johtusi, kui ta aga meid ei tunne, sis ei 
ole ädä midägi."

€nt Kaarli ei suutnud tükil ajal maha suruda 
teda haarand kummalist ärevust. Pagan teab, mis 
see kõik tähendab?

„muidugi olli mõni tutva miis ja muud midägi. 
mingu omma-tiid, mis meile lättkõrda üits tiikäijä!?“

„Tiikäijä? Seda oleme meie,“ ütles Orm-Kaarli.
„Tuu miis iks tundse meid, mis ta meile muidu 

järgi sõitse," alustas tüki aja järele Jüri jälle juttu 
tundmatust.

„Tundku kui taht, mis tä meile iks tetä saa ?“
Kaarli oli juba ,,ärä panevunu".
„Ei, ärä käänä Laanele, kui ta olli mõni kommu­

nist, sis saat ta meile oainlase jälgi pääle, sõida 
pätile Raudsepale," käskis Jüri.

Kaarli tegi nii. Sõitsid Pardsi mäest alla, 
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jättes emale — Laane. Öised rändurid vaikisid, kuid 
oli kindel, et neist igaüks mõtles — kas Eaanet ?

„Kui ma tan Laanel olli,“ ütles Tala Kaarli,“ 
tulli ma läbi talle mõtsa väikse pojaga kodu. ГПе 
käisime Sangasten. ITleile tulli järgi Tammemägi, 
suur obeseoaras. Tulli kõik aig sammu järgi, 
aga midagi es tii. Peräst sai tõsest aus ineminegi 
ja es ole midägi, mis tühja viil mõtlete. Kõnela 
nüid, Kaarli, kas от midägi ka miu pojast kuulda?"

„Kui ta nüid Tartun ennäst mõist enämblästest 
kõrvale aita, siis ei ole täi midägi oika. ITloona- 
mehe es tiioä täile midägi, andseoa viil obese Raha- 
üina sõidus, et mingu enne mõisast ärä. €gä tiä 
kuiki moonameistele ette putnu ei ole, nii pällu 
neil arusaamist olli. Яда nüid ma kuuli küll, et 
kui tiä tagasi tule, sis na tapva tiä kah ärä. Ot­
sus от joba tettü. Vast nokas oiimäte moona- 
meistelt perändüst nõudma!?*

Kaarli kõneles veel üksikasjaliselt Raha sünd­
mustest. ... _ j

„Pernäsekene kannatas küll väega, tgä muud 
ci ole, nä tükoä väegä tedä pesmä : Ütle, kohe nä 
pagesioä, ütle, kos pagesi peremiis ja oalitsejä?... 
Ütle, kui sa ei tiiä!“

Mis IRanniga om ?“
„Kulle, teda tahetavat ka ärä Võrru v»ä. 

Virtin oitoet peremehe poole“. . .
Hobune sörkis, lumi krudises reejalaste all 

ning sõitjad jutlesid tasa.
Ma es saa teile viil kaskit järgi tuooa, kull 

ma edespidi tuu nuu kah. Kui nä oahepääl minnu 
enne kimbutama ei nakka, minu pääle omma 
nüid moonamehe väega oihatse."

„Kui sa kodu lähäd, vast taht pernäne meid 
kaema tulla". . .
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„Kõssa, sõke, sis om ütekõrraga kõik otsan» 
teda peetas jo silman, ei voi tiiä liiku kotust. Ja kui ta 
ära sõit, sis kondas kõik te varandus lajale ja tape­
tus kari kah maha vai müvväs ära. Joba prõlla käi 
Koovitaja pernäse manu, et mingu ärä esä manu '...

„Ci tohi pernäne koheki minna, ütle täile, et 
tä jääs sinnä.“

„Jah, kui ta jõud vasta panda. €lu om mõi- 
san nigu põrgu. Ci ole sääl enämb üttegi kõrdä 
egä olekut. Pernäne om jäänü nigu surmavari 
tolle alatidse irmu all. Punakaardlasi käi ka iks 
mõisade ja ma näe, et pernäne ei jõvva ärä ikke. 
Cgäs nä ei ole inemise, nüid om säände muud, et 
iks lüvväs, olgu naisterahvas vai kiä taht Tiä 
piässi jo küll õiguse perrä mõisast ärä tulemä, muidu 
lätt tiä auda. Säände elu tapp igaüte ärä."

Kõneledes ja arutades kodu sündmusi jõuti 
tähelepanematult Raudsepale.

Kaarli koputas ettevaatlikult talu aknale, et 
pererahvast mitte asjata ehmatada. Siiski tekitas 
Talade saabumine suure ärevuse. Peremees Insel­
berg käis nõutult tuba mõõda ringi.

„Kui teid siisi löidäs, sis tapetas me kah ärä.“
Siiski andis viimaks järele.
„Cgä sis teid tapalavale ei või saata. Tulgu, mis 

tule, ma pane tei dallasanna manu, minu perekond 
ei lausu sõnnagi kes sääl om vai kedä sääl ei ole„ 
Söögi lase ma teile viia üüse, päioä vast ei ole ää.“

Hing Talad asusid jälle sauna elama.
nädala päevad möödusid nendele enam-vähem 

rahulikult, välja arvatud mõned üksikud tunnid, mil 
tallu sõitis Jnselbergide tuttavaid ja sugulasi.

Korra juhtus keegi külahulkur mööduma talu sau­
nast ning kuuldes seest inmeste hääli, vaatas läbi 
akna sisse. Rägi võõraid inimesi.
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Sama päeva õhtupoolikul astus Inselberg ise 
sauna.

„ГПа lassi obese ette panda, kiäki от teid nännu 
sannan, ei teedä, kes te olete, aga ma kuuuli täämba 
vallamaja man, et üüse olleo minu talun läbiots- 
mine ..."

Ring peremehel oli Õigus : vaevalt said Taiad 
Raudsepalt edasi sõita Mägiste poole, kui talu Õue 
kihutasid punaväelased . ..

Talad jõudsid sugulaste juure Prinki ning pea­
tusid siin käidava tee ääres — kolm nädalat. Orm- 
Kaarlit nad enam ei näind. Oli sõitnud Pringi lähe­
dale, kuid kohates teel Pringi Eudi, oli andnud mõisast 
toodud kasukad ja isikutunnistused tema kätte. Talad 
said perenaiselt mõnerealise kirja, ja see oli kõik, 
mis kuuldus Raha poolt. Orm-Kaarli sõitis koju 
tagasi ning Talod jäid ootama, mis toob neile tulevik. 
Mitmesuguste märkide järele võis arvata, et hakkab 
sündima midagi erakordset.

Pringist hakkas mööda sõitma suuri sõjaväe 
osi. Ühed nendest korraldasid Talade varjajate juu­
res läbiotsimise, nõudes relvasid. Totodelt isiku­
tunnistusi ei küsitud.

Järgmisel hommikul rääkisid möödasõitvad pu­
nased avalikult, et nad taganevad. Viimane asja­
olu aga polnudki enam saladus: võis kuulda mitte 
ainult kahurpauke Tartu poolt, vaid eemalt kajas 
juba ka kuulipildujate pragin.

Suuremalt kui kunagi varem erutatud Talod ei 
suutnud enam kuidagi varjata oma rõõmu, mis liiga 
silma torkas punaväelastele, kes endises kõrtsi kohas 
käisid end soendamas. Eõpuks väike oahejuhtumine, 
ning Talod pidid tahes-tahtmatult Pringist lahkuma. 
Rimelt oli ära eksind punaväelane üksikult sattund 
kõrtsi ning siin oli vihane Talo Kaarli ootamatult 
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kasutand juhust, andes ukse vahele lükatud vene­
lasele hoobi hoobi järele kullasoontele . . .

„Kas sa saad mõistlikus inimeses vai ei, kas 
sa saad oma kodumaale! Mis asja sul от tan 
võõral maal!"

Talo oli vanamees, kuid noor poisikene tema 
ees oli löönd rängalt kohkuma. Kui kommunist ukse 
vahelt vabanes ja Keeni poole sõitis, oli Kaarlile 
selge, et nüüd minutikski ei tohi paigale jääda.

Valge rakendati kohe Talo vennatütre ree 
ette ning, hobuse-tekid üle pää, nii sõideti — otse 
taganevatele enamlastele vastu! Täiesti takistama­
tult lasti meestel sõita oma teed ning kellegilt räpase 
hobuse-teki all pikutajalt ei küsitud päritolu ega isi­
kutunnistust ! Paar kilomeetrit venis punaste taga­
nev vägi Puka poolt põgenejaile vastu, siis oligi sõja­
liinist läbi sõidetud.

Peatuti Talade vanema venna talu metsas. Kuna 
metsa tagant ootamatult kuuldus äge püssilask, lõid 
Talad araks. Nägid metsa veeres heinaküüni ning 
otsustasid sääl aset võtta. Uks osutus lukustatuks. 
Talad käskisid oma saatjal tuua talust heinaküüni 
võtme. Võti toodigi, kuid nüüd ilmus metsa ääre 
ka Talade vanem vend Juhan.

„Tulge kodu, mis te siin nakate külmetama.“
„Prõlla от ärev silmäpilk, ärä sa kotun ütle, 

et me küünin oleme.“
„Ojoh.“
Juhan katsus veel mõjuda vendade pöök, kuid 

nägi peagi, et kõik kutsed olid asjatud: Talad olid 
korraga muutnud äärmiselt kartlikuks. Kaarli palus 
jätta küüni võti tema kätte, kuid Juhan polnud 
sellega peri.

„Kui nätäs, et siin omma jäle ja et uss от 
valla ..
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Jüri ja Kaarli pugesid heinte sisse. €i möödund 
Soolt tundigi, kui ilmus kohale Juhani poeg Otto, 

ti tegelik peremees.
„Ulis te nüüd, lelläkese, tulge kodu lõunat 

süümä: enämbläse pageva. ma köisi raudtii 
pääl ja lahkse ka its sülda raudtiid ära, nüid ei 
saa nä enda soomusrongi kah enam pästä."

Otto mõistis nii kõneleda ja rahustada enda 
kilasid, et need andsidki järele.

Nüüd järgnes sündmus sündmusele. Vaevalt 
oli Ütil lõuna söödud, kui suur punaväe salk haaras 
talu ümber. Ottot oli nähtud lõhkumas raudteed ning 
nagu saatuse kiuste — seinal rippus nähtaval kohal 
kolm jahipüssi.

Punaväelastel oli tunnistajaks kaasa võetud koha­
lik väikemaa pidaja, kes näitas käega Otto pöök.

„Temä lahkse raudtiid ja tiä от kohalik kaitse­
liidu ülemb."

Otto arreteeriti.
„mis mees sina oled ?" küsiti Talo Kaarlilt.
„mina ole kandimiis Kammerist ja tulli sugu­

lasi kaema."
Kaarli oli ärevuses saand sülle haarata Otto 

väikese poja ning nägi välja väga vanana ja vae­
sena. Kehvalt oligi ta riietund. Puka maata-mees 
ei tundnud Juhani vendasid.

„Sina mis miis oled?" küsiti Jürilt.
Jüri ei saand sõnagi suust, tõmbudes ehmunult 

riidenagi taha. Sellest liigutusest oli küllalt, et ka 
teda kaasa võtta.

Kaarli ja teised ei suutnud ehmatusest veel toi- 
budagi, kui läbiotsijad juba vangistatutega Õue as­
tusid, regedele istusid ning minema sõitsid.
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10.
Kolmekuninga päevast oli möödund enam kui 

nädala päevad, kui poissmees Arni, kes mõisa sünd­
mustest kogu aeg end osavasti kõrvale hoidnud, 
Rahale tõi äreva teate. Oli käind Raha alevis 
ning kuulutas nüüd mõisarahvale:

„Tartu от ärä võetu. Enne taganemist olleo 
pällu inemisi ära tapetu. Peräst ollev enämbläse 
Sangastede pagenuna. flnoelt esi oma taadiga 
olleo Iossin. Pritsu jaam от kah joba ära võetu 
ja aleoide omma selgede kuulda püssi paugu. Kõik 
tii veere olleo oeneläste korjusi täis. Riia ütli teile 
joba ammuki, et olge mõistliku, aga kos — te ei usu.“

Ühede peale mõjus see sõnum koledat hirmu 
saatoana, teised pidasid Hrnit proookaatoriks.

„€i ole õige", hüüdis noor Koooitaja, „sia, 
flrni, ei tohi säändsit äreoit jutte ajada, rahoa üles 
ärritamine от kooaste keeletü. Ku’s sia tohit säändsit 
sõnnu kõnelda, mõs!?“

„Arge uske ullu, tiä esi om kah oalge*, hüü­
dis eemalt Siimun.

„mia ei ole oalge ega must, minupärast olgu 
kui taht, kui enne määndegi kord olessi. PrÕlla 
ei saa kiäki aru, mis meist õige tahetus, lummal 
neid kommunistegi tiid, oarandust taht igamiis 
ja kui raha juudel joba küllalt, kae sis kui kaosse 
kõik oällämaale ... Vai oana oalitsus meile 
mässu kink, ti olete nigu eläjä.*

Kõik oaikisid.
„Päio lätt nigu oeretäs", ütles Saare €11, „egä 

ta iks ääd küll ei tähendä.“
Talli juures seisjad oaatasid kõik loojeneoa 

päikese poole.
„Kaege, üits sõit!“
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.luu om luulus*, ütles oana Koooitaja, „коп 
tiä, prohous, om käinü ?“

Rahalinna teed kihutaski keegi mõisa poole, 
mõned jooksid talle moonamajade poole oastu.

„Oi, mehe“, hüüdis luulus eemalt, „Flahaliin 
от joba ära võetu!"

luulus peatas hobuse ning silmapilk piirati ta 
mõisarahva poolt sisse.

Ring Kõo luulus seletas, kuidas Rahalinna 
„Pritsimajas“ peetud kõnekoosolekut, kui korraga 
väljas tõusnud suur kisa. Rahvas joosnud saalist 
välja ning näind hulga ratsanikke kihutavat seltsi­
maja poole, püssid laskevalmis. Kõige ees sõitnud 
pikk ohoitser ning hoidnud käes pommi. .Laiali, laia­
li I“ karjund ta ning rahvamurd oajund kui vall suure 
kisaga kahele poole. Komissar, kes parajasti seltsi­
majas kõnet pidand, põgenend tagaukse kaudu välja, 
kuid paar ratsanikku kihutand talle järele ja lasknud 
ta Pedäjämäel maha. Pääle selle purustatud turu­
platsile püstitatud „punane sammas“ ja kaeoetud 
selle alt punaste langenud sõdurid välja ning antud 
alevirahvale käsk neid maha matta. Tunni aja pä­
rast tulnud Palupera mõisa poolt punaste taganev 
väeosa ja sõitnud rahulikult alevi poole, kuid siin 
tormand talle .valgete* rühm vastu, ning lahing 
algand. Kõik punased langend. Lahingu ajal saand 
luulus oma hobuse kätte ning kihutand läbi pedas- 
tiku koju poole.

„FRianäi“, lõpetas luulus ärevalt, „näi Teoreinu 
mäe otst, ku’s perätü suur vägi Rahaliina poole sõitse. 
Õdagus omma siin . . .“

luuluse sõnadel oli suur mõju. Raha oli kor­
raga nagu erutatud erilaste pesa, kihades ja keedes. 
Mõned panid kompsusid kokku, teised olid valgeks kah- 
oatund ning käisid päätult moonatarest moonatarre.
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Tunni aja pärast võis kuulda Kandsu kalapoe 
kohal ägedat püssilaske praginat. Varsti kihutasid 
Haha mõisast peatamatult läbi üksikud punaoäe- 
lased, järel hobused ilma ratsanikkudeta. Mõlemad 
Koovitajad, isa ja poeg, ning Karm-Hadu võtsid 
amad pambud selga. €nt vaevalt said nad paar­
kümmend sammu kodust eemale joosta, kui mõi­
sasse sõitis poolsada rege. Umbes sada meest, 
nende hulgas mõned ratsa, haarasid mõisa ümber’ 
Tlähti eemalepõgenejaid ning toodi need tagasi. 
Ainult Karm-Hadu oli suutnud kaduda metsa.

Koovitajad tunnistasid omi vangistajaid ning 
pahvatasid naerma:

„Kae, me pellässime, et omma engläse, na 
amma jo Valguta, Päidlä ja Neeruti valla peremehe I“

Vahepääl anti perenaisele mõisa võtmed tagasi 
ning päälik — Pöidla kaitseliidu ülem —- teatas 
mõisarahvale:

„mõisa on peremehele tagasi antud. Hüüd 
peate perenaise sõna kuulama. Kohe olgu tagasi 
toodud peremehe varandus, mille teie moonamaja- 
desse või mujale olete laiali kannud! Kähku, ilma 
ajaoiitmata!“

„Kos minu miis om ?* päris toas perenaine 
oma päästjalt.

„Arvatavasti an ta praegu Tartus, mõned 
olevat teda üleeile näind Pritsu jaamas paari haa­
vatu keskel. Kuid tema ise on terve. Küll ta nüüd, 
kui olud vähegi paranevad, tuleb varsti koju."

„Kuulsime“, jatkas kaitseliitlane, „et elate 
päris metslaste keskel. Rahast kõneldi kuulmata 
lugusid. Sellepärast otsustasime teid päästa, kui 
on veel võimalik."

Perenaiselt päriti nüüd üht kui teist põhjalikult, 
kuid kes kangekaelselt vaikis, oli perenaine. Tema ei 
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süüdistand kedagi, isegi oma peksjatest ei lasund 
ta sõnagi. Tema palvel vabastati ka kõik vangid, 
kes „kõik alliva mõistliku mehe ja oagafse.“ Enda 
peksjaid pole tema tunnud, nood olnud „võõra, 
Tartu mehe . .

Kaitseliitlased asusid Rahale korteri. Sama 
päeva õhtul sõitis osa nende rühmast Raha valla­
maja juure, mis järsu ja ootamatu pääletungiga 
vallutati. Vallamajast toodi kaasa 30 ree täit liha, 
jahu, tangu, oooditekke, kasukaid jne., kõik, mis 
kohalikud enamlased olid ümbruskonnast Vene puna­
väele Võrru toimetamiseks rekoireerind. Ka paar 
vangi oli meestel kaasas. Ent hommiku jõudes lah­
kusid kaitseliitlased.

„Või, mis nüid saa !* kohkus perenaine, „ümb- 
reringi omma punaste väesalga ja oihatse kohaliku 
enämbläse . . ."

„Ärge kartke, varsti on Võru ja Valga vabas­
tatud", rahustas päälik, „igaks juhtumiseks aga 
jätan teile paar meest kaitsjaks. Kui juhtub mi­
dagi erakordset, teatage kohe Rahaliina staapi« 
Vaja on nüüd ka mujal abi anda.“

Ring kaitseliitlased rakendasid omad hobused 
regede ette ja sõitsid lauldes minema. Kurvalt ja 
raske südamega jäi perenaine oma kahe kaitsja 
kõrvale seisma ning lahkujaile järele vaatama: ta 
tundis Raha moonamehi liigagi hästi.

Ring tõepoolest: niipea kui kaitseliitlaste rühm 
silmapiirilt kadus Raha kinkude taha, tulid Koovi­
tajad, Laasi Siimun ja Karm-fladu, kes oahepääl 
ka koju tagasi tulnud, ja teised kokku ning hakka­
sid pidama salanõu . . .

Järgneval ööl liikus Raha poole jälle sõjaväe 
osa, umbes pool roodu, et ettevaatlikult tungida 
mõisasse. See cli punaste salk, kelle Koovitaja,

68



Krause Juulus ja Kasuk olid suutnud meelitada Võrust 
väljasõidule, öeldes, nagu oleks Raha rentnik oalge- 
kaardiga mõisa ära võtnud ja sääl end kuulipildu­
jatega kindlustand. Valvet pidav kaitseliitlane 
märkas õigel ajal liginevaid vaenlasi, kuid avas äre­
vuses tule. Kohe vihisesid vastuseks punaste kuulid.

Поог kaitseliitlane langes ja tema suust hakkas 
voolama sinakale lumele midagi musta, palavat . ...

Räärikuu öö oli koioalune . . .
Kas näete kasvavat musta oja, mis roomab 

üle lume metsa poole? Mulle näib, teie kuulete 
selle häältki ja mõistate tema kõnet.

Sinakal lumel seisavad naised ja lapsed ning 
Kummardavad üle laipade. Must mure on nende 
südames, rinnus valge põletav valu. Mispärast on 
hukatud nende isad, vennad, kes neid abituid, 
toitsid ja katsid ning elasid nende südames ?

mispärast valatakse verd?
Inimene ei tapa inimest, foomigi taltsutatakse. 

Inimene, ahelda enda enda kired ja madalad instinktid.
Vabadust ei võideta verega. Vabadust ei või­

malda tapakirues vaenlase pää kohal. Vabadus ei tule 
idast ega läänest, lõunast,põhjast, kirdest, kagust, ede­
last, loodest. Vabadust pole, kui on ahelais hing.

FRustad^ojad, miks piirate Kaarli kodu ja kõne­
lete keelt, mis lõikab kui tuli ?

11.
Jüri oangistajate salk jõudis flrula mõisa. 

Mõisa õue oli kogunend hulk uudishimulikke moo- 
namehi. Rähes Jürit, astus ette keegi moonamees 
ning tähendas eestlasest punaste juhile: „Roh, nüid 
olete ometi kätte saanu Tala Jüri . . .“

Kuuldes kes tabatud, sõideti viibimata Utile 
tagasi. €nt Talo Kaarlit polnud enam eest leida.
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Oli pogenend pärast venna vangistamist küüni, kus 
heinte sees külmetas 48 tundi, söömata ja joomata ... 
Kuni teda küünist otsiti, oli ta õnnelikul kom­
bel alles metsa all. Rägi kõik eemalt...

Kuna ei leitud tagaotsitavat ja kuna taganejatel 
oli kiire — Otepää alev oli oahepääl leitnant Tariku 
poolt juba vabastatud — sõideti flrulast kohe Prinki. 
Siin asus punaste staap. Staabis peeti paar tundi 
nõu, kui korraga luure teatas, et lähenevad „val­
ged". Algas rutulik põgenemine. Uus peatus tehti 
Keeni mõisas. Siin asus enamlaste teine staap, 
Keenis kutsuti Jürit tuulevarju, ent Jüri ei lahkund 
reelt. Komissari saabudes sõideti Keeni jaama, 
Sääl pandi vangistatutele valvurid juure. Rüüd 
alles hakkas Jüri vähe toibuma. Rägi, et teistel 
regedel olid vangidena kaasa võetud pääle Otta 
veel Vanamõisa rentniku vend Kõiu-Kaarli, Jaan 
Tilk, peremees flrulast, ja Arula mõisa valitseja 
Hausen ühes oma kuueteistkümneaastase pojaga.

Jüri hakkas oma kaasüangistatudega rääkima. 
Ühed arvasid, nüüd järgneb jaama juures nende 

mahalaskmine. €nt midagi ei sündind: ilmus jälle 
komissar, keegi Julius Lukk, ning käskis edasi sõita 
Sangaste mõisa poole. Oli viis rege, igal reel kolm 
punaväelast ja üks vang.

Jüri ree pääl istus komissar ise.
„Laske lahti," algas Jüri juttu.
„Ara karda, sulle ei tehta ju midagi," rahustas 

Lukk.
Ütles ning pööras selja Jüri poole. Sääljuures 

vabanes tal revolvri task ning langes Jüri käe juure. 
Riis teha? Caskeriista tarvitada oli hädaohtlik nii 
paljude punaoäelaste juuresolekul. Jüri võttis koldi 
ning heitis selle ettevaatliku liigutusega ree ääre 
lumme.
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Viimaks peatusid enamlaste reed Sangaste lossi 
juures. Vangistatud käsutati kantseleisse. Siin kor­
raldati läbiotsimine ning Jürilt väeti ära 15.000 
rubla, kuld kell ja mõned vekslid, samuti isikutun­
nistus ja muud kaasas olevad dokumendid.

„Kas oled valgete poolehoidja ?“ küsiti Jürilt.
„Olen Eesti valitsuse poolt."
Jüril lasti ka saapad jalast maha võtta. Siit 

leiti veel 500 rbl. oberosti. Vaid suka sisse jäi 
25 rubla.

Kell näitas juba viiendat hommiku tundi, kui 
viimaks oangistatude ülekuulamine lõpetati ning nad 
suleti lossi keldri Siin olid juba ees 1905. a. 
tegelane agronoom Ertel, Sangaste-Eaatrest, ja san- 
gastlane fiendrikson.

Keldris olid kartulid ja salved sees. Jüri tõm­
bas tikust tuld ning nähes nurgas peerge süütas 
need põlema. Tahtis teha põgenemiskatset. Tal 
õnnestus lahti kruvida keldriukse luku mutreid.

Jüri oli juba keldri uksel, kui hakkas paluma 
Hausen: „Pai, Tala, ärä tii sedä, sis meid lastas 
kohe maha.“

Jüri tõmbus tagasi keldrisse.
Hommikul kell seitse tuli valvur keldri, ei 

märgand aga midagi kahtlast ukse luku juures. 
Tõi leiba ja pangi täie kohvi. Kuna teised asusid 
kohvi jooma, jäi Jüri nukralt päält vaatama, mõtles: 
kui tema seda kohvi joob, sureb ta siin. . .

Einetunni möödudes kutsuti Otto uuesti üle­
kuulamisele. „Olli inkvisitsiooni ehk kribuski-koh- 
tun,“ naljatas tagasi jõudes, „lubati ärä lõigata 
kõrva, käe ja nõna, kui ma midägi ei tunnista, 
mina es salgagi midägi. mis ma sis neid nii 
pelgä, mis mils ma ole, kui ma neid kartma lüü.“
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Kell oli pool kümme, kui kuuldus eemalt äge 
lahinguhäire.

Nagu hiljem selgus, said siin, Sangaste mõisa 
metsa taga, Keeni ja Sangaste jaama vahel, enam­
lased rängalt eesti vägedelt lüüa.

nii pea kui algas lahing mõisa metsa taga, 
ilmusid keldri Lüki juhatusel punaväelased, 5 meest 
püssidega. Lükil olid käes käsikranaadid ja revol­
ver. Kutsuti ette Jüri.

„Jah, siin ma ole.“
„Noh, seisa seina ääre rinda"!
rSedä me peäme tegemä.“
Ütles ning astus Lüki juure. €nne kui viimane 

sai paha aimata, haaras Jüri tal rinnust kinni ning 
heitis ta vastu keldri kiviseina. Kui komissar näoga 
pöördus surmakandidaatide poole, nägi Jüri, et tal 
põsk jooksis verd: sääl oli sügav haav.

„Kahju, et ma ei mõista tarvitada käsikranaati,“ 
kahetses Jüri endamisi.

„Laske aga südamesse,“ karjus vihast nõretav 
komissar. Väike, paar sülda pikk ja umb. 9 jalga 
lai lossi kelder täitus püssirohu suitsuga.

Veel kard kajas paukude ragin läbi keldri võl­
vistiku, siis kuuldus Hendriksoni kaebe: „Pai oelle, 
avitage, mul от viil süa terve . . .“

„Andke talle aga südamesse/ kamandas Lukk, 
fling Hendrikson vajus teistele langenuile pääle. 

Kui suits jälle vähe lahtus, silmas komissar kartu­
lite otsas kerrakiskund Ottot.

„klab veel, korrati“
fling laskis koldist 5 pauku.
„ПоЬ, nüüd nad on surnud.“
Sõnas ning lahkus kiirelt keldrist. Väljas ootasid 

hobused, et enamlasi viia Võru poole, sest aeg oli ka­
sin, kõik teised punased olid juba mõisast lahkund.
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Inimene ei tapa inimest 
(Vt. ihk. 69.)



möödus minutit kumme. Kui kõik ooikind, 
kuuldus keldris tasane hüüatus: „Cell, kas 
sa elad?"

See oli Otto, kes Euki kuulidest haavatud, ro­
nis kartulitelt maha. Tal oli viis kuuli reie 
pehmes lihas. Keegi ei vastand.

Siis liigutas end Jaan Tilk ning astus, üleni 
verega kaetult, keldri põrandale.

€rtel oli surnud. Üks kuul oli tungind talle 
suhu, teine rindu. Hausen lebas samuti surnult. 
Kuulidest läbi puuritud kõhuga lamas tema kõrval 
ta alaealine poeg.

Kõiv oli ka ime kombel vigastuseta, nähta­
vasti oli tihe suits väikses keldris saand temagi 
päästjaks. Kuulide puudus enamlastel võis ka üheks 
päästeteguriks olla, samuti enamlaste kiire mõi­
sast lahkumine.

Viimasena tõusis jalule, langend Hausen! poega 
kõrvale lükates, Jüri. Üks kuul oli teda pääst 
puudutand, lennates kõrva juurest mööda, kuna 
teine oli parema käe nimetissõrme kondilt tüki­
kese nahka ära viind.

mäletas, et oli esimese paugu juures kohe maha 
langend — Crteli laiba alla, ning palav veri oli 
vooland temale kõrvadesse, puhu ja käistesse. Oli 
ta minestund, ei teadnud. Oli esimene, kes astus 
keldrist välja. Uksel seisis Hanseni naine.

„Kus mu mees on? mõisa on enamlustest 
ammu tühi."

„Kos sa ennemb ollid, et sa märki es anna! 
mine nüid keldri ja kae, mis sääl от."

€i vaatand, mis sündis naisega, läks ning as­
tus kohe lossi trepist üles. Kohtas krahv Bergi 
toapoissi Sütti. Talle toodi juua ja süüa ning ase­
tati sängi.
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Jüri lamas minutit oiis peaaegu meelemdistu- 
setult, üle elatud keldri-sündmuse mõjul, siis hakkas 
toibuma. Tema käsul toodi Otto tuppa. Saa­
bast kõrvaldades purskas Otto jalast veri nagu 
puurkaevust.

Rüüd Jüri nägi lähemalt ka liigat: kuulid olid 
temal ümber pää lennand ning nagu sahaga pää- 
nahka kündnud . . . ITluide polnud tal oiga midagi.

Lossis seoti kannatajad haavad kinni ning pesti 
veri riietelt ja ihult ära.

Jüri hakkas vaatama, kas ei saaks kätte enda 
raha ja dokumente. Kuna üks uks, kus lossi teend- 
rite ütluse järele pidi olema relvade ladu, oli lukus­
tatud ja kuna seda üks lätlasest lossiteener ei 
aoand, lõi Jüri toa ukse sisse.

Ruumis võis olla mitukümmend koormat riide- 
varustust, pabereid ning relvasid. Ent tema isiku­
tunnistust ega rentei.raamatut ning raha siin pol­
nud.

Äkki jooksis tuppa Tuule peremees fiiir
„Tuleva, enambläse tuleva tagasi!“
Reed olid Puka poolt lähenevad enamlaste 

üäeriismed. Reile tõttasid mõisa punased vastu 
ning teatasid, et vangistatud elavad.

Riis teha ? Jüri ees, Tilga, Kõiv ja haavatud 
Otto järel, joosti lossist välja fludumäe metsa. 
Vaatamata rasketele jala haavadele, lonkas surma­
hirmul Otto teiste kannul. Jõudes metsaga kaetud 
mäe otsa, nägid, kuidas parajasti käis mäe all la­
hing. Põgenejad ei saand edasi ega tagasi. Vii­
maks kui näha oli, kuidas mõisasse tulnud puna­
väelased jälle edasi hakkasid liikuma, jooksid põge­
nejad metsast välja üle nurmede Tiidu mõisa 
poole.

Vaevalt saadi mõisa, kui kubjas jooksis vastu.
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„Põgenege, põgenege, terne rood otsib teid...“ 
Jüri ühes teistega puges jälle metsa. Kuni jõudsid 
Tootsile, knl Tootsi perenaine ei julgend hobust 
anda : kõik mehed olenat kodust ära . . .

Jüri jooksis üle soo Pundrele. Ka siin puudus 
peremees. Perenaine pakkus süüa, kuid hobust ei 
saanat anda. Jüri jooksis kohe edasi Tüüra Eepiku 
juure. Siit anti hobune, saatjaks kaasa karjapoiss. 
Rüüd Jüri sõitis hobusega tagasi ja nuttis teelt 
pääle haauatud oennapoja. Pärast sõideti Tsäni 
kõrtsi juure, säält Verilaskja Matsi manu. Matsi 
käest nahetati hobune kolmerublalise tasu eest ning 
sõideti jälle edasi, nüüd flrula Porikraauile, kust 
jälle edasi liikudes niimaks jõuti Parkala! Utile. 
Siin tuli ööbida, sest näimata oli edasi saada uä- 
simuse tõttu, päälegi oli esialgne hädaoht möödund. 
Enamlased taganesid Sangastest järjest kaugemale. 
Rüüd kuuldus naid neel kauget kahurtule mürinat 
Valga suunas. Hommikul jatkati sõitu Prinki, kust 
Otto edasi toimetati oma kodu.

Keskpäenal mindi Kaarlile järele, kes kuidagi 
ei tahtnud lahkuda Üti heinaküünist, arnates, et teda 
petetakse. Ei tahtnud uskuda oma silmi, nähes 
Jürit elusana. Ent polnud aega tunda jällenägemise 
rõõmu.

Rüüd algas teekond läbi Hstuoere küla Palu­
pera mõisa kaudu Pritsu jaama poole. Kasutati 
Tartu poole sõitnut haanatute nagunit, mis paari 
tunni pärast saabus Pukast.

Olid juba Einos, kui Jüri ütles:
„Kaarlil olli õigus: tu tundmada miis, kes meile 

üüse tulli ITlustikmäe otsan nasta, olli enämbläne: 
ma näi tedä selgede mahalaskjade sällä tukun. 
Kuid temu es pune nigu minnu tähele, temä uuhtse 
Ertelit. .

77



„Kos to sis jäi?- küsis Kaarli arusaamatult.
Tundmatu oli sõitnud Rahale.
Istus Шаги kõrtsis laua taga ning vahtis üksi­

silmi Kaadile otsa.
Orm nägi teda. Ring teadis nüüd kõik.
Tahtis veel viimasel hetkel põgeneda oma hau- 

dakaevava saatuse pilgu eest, ent ei saand. Puudus 
äkki jõud ja liikuvus.

Pole teind kurja, pole süüdi milleski oma ju­
mala ega südametunnistuse ees, ja ometi, ometi-------  
Oli teind kogu oma elu aeg tööd, aoitand kaasinimesi, 
olnud neile hää ja inimlik . . Ja ometi, ometi------- 
miks?

On vaja tema ohvrit? Tema, kübemekese ohver­
damist?

Õhtu hämardudes kuuldus mõisa poolt regede 
sõit, moonakate sõim ja külmade relvade kõlin. . .

Säält tuleb tume mass. Hingetu. Hrutu. Loo­
malik. Tänamatu. . . Sajandeid viletsusest poloe- 
nend, viletsuses edasi siginev sugu, nüüd lükatud 
veel suuremasse viletsusse enamlase poolt. Valgust 
on neile vaja! Hingele ja ihule valgust. Ring oma 
maad.

Hntagu neile maad ja valgust. €t oleks rohkem 
inimesi.

Kaarli tõusis üles. Tõusis ka suur tundmatu. 
Ring vajutas oma raske käe tema õlale.

Öõ lähenes.
Kas pikk? Igavesti kestev? Lõpmatu, hääletu 

ja tundmusteta?
Koidab hommikul uus päike uutele põlvedele. 

Ring vaim elab. Ja ei sure siis mitte.
Kellele veel on vaja teda? Kas pojale? Raisele? 

Pärivad nemad maa ja valguse?
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Kaarli läks ja avas ukse.
Taloeõhtu hämariku sala toonid tungisid tuppa.

12.
Orm-Kaarli, Koo luulus, mõisa meieri õpilane 

ja üks talusulane viidi kinniseotult sõjaväe tribu­
nali ette. Laua taga istusid punaväelased, eemal 
seisid nurkades moonamehed ja nende naised.

kesistuja küsimisele, milles süüdistab rahvas 
vahialuseid, vastati: valgekaartlased ja töörahva 
vastased.

„Mitte kõik korraga, kõnelgu keegi üksikult*, 
käskis ohvitser. „Arutusele tuleb perenaise asi." 

Moonakad vaikisid.
Ütles siis keegi:
„Tema üle от rahvas otsuse tennü: suuremb 

osa ütles, et vabas mõista."
„Tubli!«
Ohvitser rõhutas oma sõna nähtava häämeelega. 

Ta oli just enne seda rääkind perenaisega, muu seas 
tema pojas pildi järele ära tundnud oma kaasvõitleja 
ülikooli päioilt. Ühtlasi oli tema see olnud, kes Õi­
gel ajal härrastemaija astudes oli oabastand pere­
naise teda metsikult peksvate Krause Juuluse ja 
punaväelase loani käest.

„Mis soovite veel?" jatkas ta, pöörates moona­
kate poole. „Milles süüdistate neid kodanikke?“

Räitas käega Orm-Kaarli ja teiste vangistatute 
poole.

„Mis tahate teha nendega?"
„Mis sääl iks tetä, muudkui ärä viiä,* ütles 

Laasi Siimun rahva hulgast, „niä enne essitävä me 
ilusat tüütegemist.“
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Ghoitser kortsutas kulme: tema kui muulane 
polnud huoitatud kohalikkude elanikkude omavahe­
listest intriigidest, ent vägivalda ta ei pidand siingi 
Õigeks.

„JTleie pole siia tulnud naljatama.tõö eksitamist 
ei haruta sõjatribunal, kas mõistate!“ teatas tõlk.

Silmapilguks jäid kõik kohmetult vait. Siis 
tõusid äkki venelased nagu kokku rääkinult laua 
tagant üles, kadudes ükshaaval härrastemaja taga­
ruumidesse.

Paistis, tribunali istungist ei saa asja. Vangid 
vabastatakse!

„Kos sa sellega!- sosistati.
„Яга ostetu puha“, ütles keegi naistest tasa. 

Tekkis vaikus.
5ääl eraldus punaoäelaste keskelt keegi tund­

matu. mõned sosistasid, too olevat punaväelane Kub­
jas Viljandimaalt. Tal oli suur must kähar pää, kitsad 
punased huuled ja hallid silmad. Astus kohe punase 
laua ette. Sosistas eesti keeles uue vallakirjutajaga. 
Siis ütles viimane:

„Vangide kohta on otsus juba tehtud, siin on 
minu enda kirjutatud protokoll, millele teie, mõisa­
vanemad, olete alla kirjutand. Otsus tuleb täide 
saata, venelastel pole siin midagi ütelda, seaduse 
järele on võim kohalikul nõukogul.“

„Sikätäril от õigus!“ hüüti mitmelt poolt.
„Kas see on teie allkiri, mõisaoanem Koovi­

taja ?“ küsis tundmatu jäiselt, asudes tribunali esi­
mehe kohale. Tema kõrval võtsid aset eestlane 
Ivan ja vallakirjutaja.

„Ja kas on see teie allkiri, mõisaoanem Krause?“ 
mõisavanemad käisid vaatamas oma allkirju 

ning võtsid need omaks.
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firni, jah flrni. . . 
(Vt. Ihk. 85.)



„See otsus on täna hommikul teie poolt tehtud 
ja jääb jõusse!“ hüüdis sellejärele tundmatu. „Nüüd 
loen ette Naha mõisa nõukogu otsuse süüaluste 
kohta.“

Hakkas valjult otsust lugema. Kõik jäid kuu­
lama. Kui kõlasid sõnad — surma mõistetud — 
käis kahin läbi kuulajate ridade.

Tundmatu naeris kähinal: „See on teie oma 
otsus! “

,,€i ole mia säändsele otsusele alla kirju­
tanu!“ ütleb laua ette astudes Krause.

„Nh, vai nii. Kas tahad?“
Tundmatu pani käe nagaani pera pääle.
Krause taganes kohkunult naiste hulka.
Hüüd vabanesid vangide keelepaelad.
„Pai oellekese,“ ahastas talu sulane, käsi rin­

gutades tundmatu ja Koovitaja poole, „mis ole mia 
teile tennu kurja?“

„mis sa aoitid oalgekaardil kroonu varandust 
vallamaja mant ära riisu! Paras!“ kriiskas 16- 
aastane moonatüdruk Upin-Hrtä.

„mina ei tunne sinnu, tütarlaits, mis sina 
mi ust tahad? minnu sunniti ja ma pidi käsku 
kuulma ja küüdimehes minemä.“

flrtä vaikis.
Kõo Juulus nuufsus :
„ma ole kah eluaig mõisa moonamiis ollu, 

oellekese, avitage!“
„mis sa otsed Flahaliina, mis sa täied oalge- 

kaard”i mõisade !* hõiskas talle vastuseks vana 
Koovitaja.

„mia ei ole toonu valget kaardi, sii от võlss, 
sia võisid, Koovitaja, nigu põlssed Võrun, et pere­
miis olleo oalgekaardiga mõisade Iuliu!“
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flrni, meieri Õpipoiss, ei soond tükil ojal sõnagi 
suust. Kogeles viimaks:

„Ulina ei ole peremiist kutsman käinu, miule 
ei pulu teie peremiis. minu peremiis от meier, 
mia ole rahulik tüü-inemine. Kas te tollepärast 
miu vasta viha kannate, et ma teile altkäe võid 
ja kuurt ei ole annu?K

Orm Kaarli ei öelnud -alul midagi. Ta oli 
huuled kinni pigistand ning vaatas üksisilmi nurka, 
kus seisis teiste mõisa inimeste keskel tema poeg.

„Kae, teil ei ole üttegi õigust kohut mõista! 
Õhõi, appi!“ kisendas äkki flrni vene keeles.

Reed sõnad viskasid õli tulle. Ring veel enne, 
kui venelased oleks võind kuulda, mis sündis Raha 
härrastemaja „kontoris“, kamandas tundmatu puna­
väelased vangide juure, kes viidi rüsinal ja tõugeldes 
Õue, ning lugematud hoobid sadasid korraga õnne­
tutele näkku! Lööjad polnud mitte ainult tartlased 
ja teised, vaid just ka kohalikud valla- ja mõisa­
mehed. Peksti käte ja jalgadega. iTtahalangenud 
kihutati uute löökidega jalule. Kuni öösiti ning — 
otsekui virguti, äkki mõistes, millise jõledusega 
valmis saadud. Esimene vihahoog oli möödund 
ning üksteise järele kadusid mõisa-meestest peksjad 
vangide juurest eemale.

Ent peksu jatkati üallameeste ja punaoäelaste 
poolt. Peks oli nii õudne, et paljud päältoaatajad 
ning enne seda parajasti peksust osa võtnud moona- 
mehed hirmul hakkasid värisema. Äkki nad nagu 
ei tahnud enam omaks võtta seda, mis oli sündind. 
Veel püüdsid üksikud nendest näidata oma viha, 
kuid märgati nüüd isegi, et see oli tehtud ja eba- 
eht. Oli peetud kohut, oldi midagi nähtud, oldi 
vaadatud huvitavat näidendit, oldi midagi maitstud, 
oldi saadud välja valada oma sappi ja viha, oldi 
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ometi ükskordki omas hallis elus oldud suured, 
peremehed, käskijad, sundijad ja otsustajad. 
Kõik, mis sündind, mahtus moonameeste meeltesse, 
kuid kaugemale nagu enam ei tohiks minna...

Sammudes üle mõisa õue koju poole tundis Koo- 
uitajagi oma hinges suurt rahutust ja südame­
tunnistuse piina. Talle jooksis hirmunult vastu 
tema viieaastane pojapoeg. >

„Vanaesä, ega nä minnu ärä ei vii!"' 
„SinnuJ? €ga sa midagi tennü ei ole!“ 
„Яда flrni ei ole kah midagi lennu, flrni olli 

mulle hää."
flrni, jah Arni . . . Kellele ta oli halb ?
Korraga kartsid kõik moonamehed „irmust 

kroonut,“ unustades, et tundmatu ja Tartu ning Vil­
jandimaa kommunistid asusid nende, moonakate, 
endi tehtud otsuse täidesaatmisele. Reed, kes oma 
süüdi ära ei tunnud, muutusid isegi kroonuoaenu- 
listeks. €hmunulf vaadati, kuidas surmamõistetuid 
püsside vahel hakati ära viima. Peks oli moona­
kate arvates õigustatud, järgneva ees aga pole ne­
mad vastutavad. Rod koguni pole niisugust otsust 
soovind! Rad on, kartes üksteist, surma-protokol- 
lile alla kirjutand, hirmul iseenda pärast.

Rlõned moonamehed jooksid peksupaigast oma 
tarre ja sosistasid naistele-lastele: „Kuradi Koovi- 
tajase, Karm-fladu ja Puuse I“

„Olge vakka!“ vastab samuti sosinal kodu­
rahvas. .

Koovitajad istuvad oma tare lävele ega lausu 
sõnagi, silmad maha löödud.

Rende kõrval seisab Karm-fladu, valge nagu 
kasekoor, arg, kehaliselt kui oaimliselt haige, per­
vers kalduvustega isik. Eemal toetub püssile mii- 
litsamees Puuse.
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nendest marsivad määda surmamõistetud vene­
laste ja tundmatu saatel.

„Kae, kas Kaarlit viiäs," surub noor Koovitaja sõ­
nad üle huulte, kuid märkab isegi, et ta hääl on kõlatu.

Tundis, et pidi midagi ütlema, vastates tema 
pääle Kaarli poolt heidetud pilgule.

Kaarli ja tema kaaslased on ära pekstud ja 
piinatud, näod verised, riided lõhki käristatud. .. 
Suure peksustseeni ajal olid ilmund mõisa õue Vene 
ohvitserid, kuid nähes vastaste ülekaalu ja meeleolu, 
pääd raputand ning kadund tagasi härrastemaija. Pole 
ka nende asi, pole nende kodumaa, pole nende oere- 
oennad.

Ring jätsid vaimu vanglast oabanend Ivanile 
ja tundmatule.

Kommunism!? Vendlus!? Üheõiguslust? Inim­
likkus!?

Korraga seisatus Kaarli moonakate ees.
„Enämb kaastundmust teile!“
Ütles ning vaarus jälle edasi, aetud püssipärast. 

Kaastundlik, nagu ta olnud, tundis ta vaatamata oma 
valu pääle kaasa Koooitajatelegi . . .

Õhtu oli juba käes, kui punased sõdurid jõudsid 
vangidega Kaigu lumise metsa vahele.

13.
Esimesena seati puu kõmale talu sulane. Ra­

beles, palus, needis . . .
Tulevalgel Kaarli nägi püsse sõdurite palgel ning 

kuulis kohe lühikest raksatust. Mets kajas vastu. 
Kuskilt kuuseoksade vahelt lendas lind robinal üles.

Üks hing lahkus.
Teiste vangide silma all . . .
Kaarli mõtles, nüüd on järjekord tema käes.
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€i tundnud enam oalu ega hirmu. Paja ja nai­
se pilt vaid oiroendasid silmade ees. Kes neid 
nüüd toidab ja katab? Poeg, on veel väike ja 
jõuetu... ’

€i kuulnud midagi, nägi vaid.
Ju haarasid teda toored käed, kui korraga 

firni kõrvale lükates sõdureid, katsus põgeneda, mõ­
ned papaahas mehed tormasid temale järele ja tõid 
ta tagasi. Hütid seati tema teisena puu kõrvale. 
Jälle raksatus ja uus vaikus. Kuskil hakkas hulu- 
ma peni pikalt ja kaeblikult.

Hüüd tegi tundmatu vaheaja, pannes paberossi 
põlema Teised jälgisid tema eeskuju ning keeruta­
sid endile polukrupkast plotskid suhu. Järelejäänd 
vangid maitsku surmahirmu võimalikult täielikult ..

Hoor Vene punaväelane, vana välimuselt vaevalt 
paarkümmend aastat, süütas ka paberossi ning 
lüües jalaga flrni korjust, istus lumel seisva Kõo 
Juuluse juure kännu otsa.

„Tahad suitsetada?“ küsis.
Juulus ei mõistnud hästi Vene keelt ning tõm­

bus hirmunult kõrvale. Punaväelased naersid.
„Roh, võta, võta, pärast tahaksid, kuid siis on 

hilja!“ jatkas venelane.
Kaarli nägi, et noor venelane istus seljaga 

Juuluse poole. Tema küljel paistis kolditask. Kaarli 
kahetses, et tema ei seisa Juuluse kõrval.

„Juulus, võta revolver, hakka vastu!" tahtis 
karjuda, kuid sõnad ei tulnud üle huulte. Vaatas 
tundmatu poole, nägi selle paberossi lõppevat ja teda 
külmaga oma jalgu vastamisi peksvat. Sõdur, kes 
laternat hoidis, näis ka muutuvat rahutuks. Rüüd, 
mõtles Kaarli, tõstab ta tule kõrgele, astub tema, 
Kaarli juure ja siis kajab jälle lühike trahh! läbi 
öö-------
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Võiks ka tema põgenemiskatset teha. . . Või 
vastu hakata, niikuinii on tulemas lõpp, lõpp 
hingelistele piinadele ja kehalistele valudele. Lan­
geb lumme, kangestub ja. . . €i tea, kuhu nad tema 
matavad ? Kas siiasamasse ? Või jätavad raipena 
lumele ? Kui ta oleks noorem mees, siis näitaks, 
mis võib Kaarli! Ent nüüd, nüüd — nii ükskõikne 
on temale äkki kogu elu, tehtagu ükskõik, mis te­
hakse, kuhu sa ikka jooksed! Kui ainult tuleks 
kiiremini lõpp, ootamine on raskem kui hukkamis- 
silmapilk, arvas. Siis, laskmise ajal, et tea ju mi­
dagi, langed kokku ja ei kuule ega näe enam midagi. 
Järgneb igavene eksitamata rahu.

Kaarli pani endale käed silmade ette ning 
hakkas mõttes lugema sekundeid. Talle puutus oma 
tuiksoon pöidla alla. Tuks-tuks tuks — vastu iga­
vikule. . .

Kõlas valmisoleku käsk. Kuuldus püssilukkude 
nägin.

Kaarli vaatas kiirelt laterna poole. Selle val­
gus langes hetkeks Juulusele näkku, libises siis 
tema juure. . . Rüüd Kaarli teadis, et tema langeb 
kolmandana. . .

Kuid* veel midagi teadis Kaarli: laternatule 
helgetusel oli ta näind, kuidas Juulus oma käe sirutas 
punaväelase koldi järele! Seda liigutust oli tähele 
pannud vaid Kaarli, kes seisis noore punaväelase 
ja Juuluse kõrval.

Tahtis korraga luulust hoiatada : „Voodis surra 
on parem, kuid lase olla, lase olla, ega saatuse 
tahtmise vastu ei saa . . knt vaikis. Vast tahab 
ise ette jõuda, mõtles ta, parem oma käe läbi lan­
geda, kui teistel ennast tappa lasta kui looma.

Kaarli kargas järsku üles.
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Üks hing lahkus. . . 
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„ÜHs küsimus lubage mulle!“ hüüdis. „Täitke 
surmaminejä viimast suuüi/

Kõikide punauäelaste pilgud langesid Kaadile. 
Aeglaste sammudega kõndis tundmatu tema poole, 
näol viril muie.

„floh, mis sa siis tahad?“ küsis.
„Teie tunnete minu ärritetü mõisa-rahna sõ­

nade järgi... Olen aus inemine. Mina teist aga ei 
tiiä midägi. Mis ametit pidasite enne sedä? .

„Saadanas ! .
„€i, mitte saatan — jummal meiega!“
„Kurat teiega !" müristas Kaadile vastuseks 

punaste juht ning astudes kiirelt kõrvale, kaman­
das: „Seltsimehed . .

Rohkem ta öelda ei saandki, sõnad äkki surid 
ta suhu ja korisedes langes ta maha. Samal ajal 
raksatas kõrvalt vana kuuse alt teine koldi pauk.

„mõrtsuka!“ möirgas uskumatult südiks muu­
tund Juulus.

Kõik sündis imekiirelt. Kaarli ei tahtnud kui­
dagi taibata, mis on sündind. Ta seisis ja vahtis 
tarretunult enda ette ega saand ka siis millestki 
aru, kui Juulus, kadudes metsa, hüüdis talle järele:

„Kaarli, ракете nüid!“
(Ent juba olid punaväelased end kogund. Juu- 

lusele kajas esmalt järele paukude ragin, siis jooksis 
üle paarikümne inimese teda tabama.

Juulus jooksis edasi metsa all. Üks lahti pää- 
send hobune kihutas temaga võidu metsateed edasi. 
Ta sai karata reele, keeras noore hobuse järsust 
mäest alla ning — kadus. Vandudes tulid puna­
väelased tagasi. Vihased olid.
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Kaarli löödi lumme. Teda pekseti püssipära­
dega ja tääkidega.

Vajus punaväelase kehale . . .
Ririnal tungis talle lahtisesse põue veri, soe 

ja kleepuv.
£umi ümberringi oli kaetud punetavate pärga­

dega, kui külma talvehommiku heretav päike teretas 
raagus metsa.

1924
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